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KREMLIUJt icBEVYKSTA VIDU TRINTIS
IZRAELIS ATMETĖ JUNGT. TAUTU 
RE1KALAVIMA PALIKTI JERUZALĘ 

i- t
NEW YORKAS. — Izraelis oficialiai pranešė Jungtinėms 

Tautoms, kad Jeruzalės reikalu paskelbtos rezoliucijos jis negali 
priimti. Savo rašte JT sekretoriui U Thantui Izraelio užsienio rei
kalų ministeris mažai kalba apie pačią rezoliuciją, kurią JT pilnatis 
priėmė 99-0 balsais, jis daugiau sustoja prie tų privalumų, ku
riuos dabar turės Jeruzalės miestas, susijungęs į vieną miestą. 
Ebanas nurodo savo rašte visus veiksmus, kurių Izraelio vyriau
sybė griebėsi pagerinti miesto gyvenimą.

KREMLIUJE DAR KARTA APKARPYTI 
ALEKSANDRO ŠELIAPINO SPARNAI

MASKVA. — Panašiai, kaip Amerikoje, kur Vietnamo klau
simu, vyriausybės ir kongreso nariij nuomonės skirstomos į “vana
gų” ir “balandžių” grupes, Sovietų Sąjungos partijos vadovybėje 
irgi yra kelios nuomonės pasaulio politikos klausimais. Brežnevas, 
Kosyginas ir Podgomas yra laikomi “balandžiais”, kurie vengia 
didesnių konfliktų ir susikirtimų su Amerika. Kita grupė rei
kalauja aštresnių veiksmų. Dideli ginčai centro komitete Įvykę 
ryšium su Sovietų Sąjungos vaidmeniu Viduriniųjų Rytų konflikte.

Šis rezoliucijos atmetimas la
bai supykino arabų ir komu
nistų delegacijas. Rezoliucijos 
vienas autorių — Pakistanas va
kar paruošė kitą rezoliuciją, ku
rioje ne tik reikalaujama Izra
elio pasitraukti iš Jeruzalės, bet 
kartu Izraelis pasmerkiamas už 
JT neklausymą ir nustatomas 
15 dienų laikotarpis paklusti pir
majai rezoliucijai.

Tariasi su Vatikanu
Izraelio rašte sakoma, kad Je

ruzalėje anksčiau viešpatavo 
Įtempimas, o dabar harmonija, 
šventosios vietos pirma ne vi
siem buvo prieinamos, o dabar 
jas gali visi lankyti. Gyventojai 
mieste dabar gauna dvigubai 
daugiau vandens, negu anksčiau. 
Vaikams ir motinoms yra Įsteig
tos sveikatos klinikos, socialinio 
draudimo privilegijos jau išplės
tos ir buvusioje Jordano miesto 
dalyje. Greit pradės veikti mo
kyklos. (Priverčiamas mokslas 
bus Įvestas ir Jordano miesto 
dalyje.

Diplomatai Jungtinėse Tauto
se spėlioja, kad Izraelio valdžia 
didžiausią dėmesĮ skiria tam, 
kad miesto šventovės lygiai bū
tų prieinamos visų religijų tikin
tiesiems. Tai esanti svarbiausia 
Izraelio korta. Jordanas Į savo 
pusę žydų neįsileisdavo, nors ten 
stovėjo jiems svarbi Raudų sie
na. Izraelyje lankosi Vatikano 
atstovas, pasekretorius nepapra
stiems bažnyčios reikalams An
gelo Felici. Jei Vatikanas pri
tartų Izraelio pasiūlymams ben
drai tvarkyti šventas vietas, tai 
Izraelio pozicija pasaulio diplo
matijoje žymiai sustiprėtų.

Nuskandino du laivus
Jungtinėms Tautoms svar

stant, kaip priversti Izraelį išei
ti iš Jeruzalės, Viduržemio jūro
je susikovė Egipto ir Izraelio ka
ro laivai.

Izraelio naikintuvas “Eilat” ir 
du torpedlaiviai susitiko Egipto 
torpedlaivių grupę. Egiptiečiai 
pirmi pradėję šaudyti. Po trum
po jūrų mūšio du Egipto tor
pedlaiviai nuskendę. Izraelis tu
rėjęs 8 sužeistus jūrininkus.

Sausumoje Egiptas apšaudė 
Izraelio pozicijas Sinajuje. Skel
biama, kad du žydų šarvuočiai 
buvę sunaikinti. Sinajaus dy
kumoje Izraelio priešlėktuvinė 
artilerija numušė vieną Egipto 
lengvą bombonešį. Kitas pabė
gęs atgal.

Į Kairą atvyko JT Palestinos 
paliaubų organizacijos vadas, 
norvegų generolas Odd Bull. Jis 
tarsis su Egipto valdžia, kaip 
pradėti Suezo kanalo patruliavi
mą Egipto pusėje.

BONA. — Vakarų Vokietijo
je svarstoma kariuomenės reor
ganizacija. Manoma sumažinti 
reguliarią kariuomenę, paliekant 
reikalingiausią kadrų branduo
lį, ir daugiau remtis gerai pa
ruoštais atsarginiais kareiviais, 
panašiai, kaip tai daroma Izrae
lyje.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga nenustatytam laikui atidėjo 
savo artistų ir šokėjų išvyką į 
JAV. Turėjo atvykti apie 200 
žmonių dešimčiai savaičių. Jų 
tarpe buvo numatytos Bolšoj te
atro baleto gastrolės. Sovietų 
valdžia nepaaiškina, kodėl kelio
nė atidėta.

LONDONAS. — Britų žibalo 
bendrovė, kuri veikia atsiskyru
sioje nuo Nigerijos daly — Biaf- 
roje, pradėjo mokėti mokesčius 
sukilėlių valdžiai. Dabartinis ci
vilinis karas Nigerijoje kenkia 
žibalo bendrovių darbams ir dar 
daugiau apsunkina žibalo padė
tį Britanijoje, kuriai ir taip dėl 
Suezo kanalo uždarymo ir ara
bų boikoto trūksta žibalo gami
nių.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės sekretorius Ruskas paaiški
no senatoriams užsienio reikalų 
komitete, kodėl Amerika pasiun
tė Kongo vyriausybei tris lėk
tuvus su 150 kareivių. Tai bu
vęs daugiausia politinis gestas, 
norint užkirsti kelią Konge esan
čiam nusiteikimui prieš visus 
baltuosius. Sukilimą pradėjo 
baltieji samdyti kareiviai. Ame
rika norėjo parodyti, kad ne vi
si baltieji eina prieš Mobutu val
džią. Antra priežastis buvo no
ras išgelbėti, reikalui esant, 
Konge gyvenančius amerikie
čius, kurių čia yra apie 3,000.

ROMA. — Vatikano laikraštis 
“L’ Osservatore Romano” skel
bia, kad Albanijoje buvo uždary 
ta paskutinė katalikų bažnyčia. 
Komunistų valdžia Albanijoje 
pradėjusi Kinijos pavyzdžio kul
tūrinę revoliuciją. Bažnyčios pa
verstos muziejais ar kultūros na
mais, tačiau Scutari katalikų 
bažnyčia buvo sudeginta, keturi 
vienuoliai pranciškonai buvo nu
žudyti.

Senatorius Mansfieldas nuro
dė, kad pietryčių Azijoje karas 
vis didėja, galimas daiktas, kad 
“iš kiaušinio ten kalasi trečia
sis pasaulinis karas. Kalbos apie 
pažangą, kalbėjo senatorius, gal 
būtų įtikinamesnės, jei jų mes 
nebūtume girdėję anksčiau. Per 
paskutinius penkiolika metų tie 
žodžiai apie pažangą, lyg išdegę 
tankai, būdavo paliekami prie 
kelio, kuriuo Amerika vedama 
vis giliau į Vietnamo konfliktą.

Mansfieldas nurodė, kad apie 
pažangą buvo kalbama, kai ame 
rikiečiai Vietname vadovavo pa
ramos tiekimui Vietnamo kariuo
menei, apie pažangą kalbėta, kai 
Vietname Amerika turėjo tik 
patarėjus ir kariuomenės trene
rius. Dabar, kada Amerikos ka
riuomenė visai pakeitė vietna
miečius tame kare, vis dar kal
bame apie pažangą.

* Kur karas nuves?
Vyriausybė mums žadėjo “pa

žangą”, kada per metus žūdavo 
10 kareivių, žada ir dabar kada 
10 žūna per valandą, žadėjo pa
žangą, kada karas kainavo kelis 
šimtus milijonų per metus, ir 
dabar — kada išleidžiame nema
žiau 25 bilijonų.

Senatorius klausė, kada vy
riausybė pagalvos iki kiek Ame
rika yra pasiryžusi žengti Viet
name. Mes galime nusiųsti i 
Vietnamą dar 100,000 ar 200,000 
ar daugiau vyrų. Galime užmi
nuoti Haifoną, galime nušluoti 
Hanojų nuo žemės paviršiaus. 
Amerikos žmonės turėtų pagal
voti, kur visa tai veda. Ar ku
rioje nors vietoje šio karo plėti
me nebus prieita prie to, kad vie
ni amerikiečiai kariaus su viet
namiečiais, kad kils naujas ka
ras Korėjoje ar Formozos są
siauryje ar Kinijoje? — klausė 
senatorius. Ar nebus prieita prie 
sovietų-kinų santykių pagerėji
mo, naujo spaudimo Berlyne ir 
kitur?

Mirė V. Sirutavičius
Bostone mirė žymus Lietuvos 

Atgimimo ir Nepriklausomybės 
laikų veikėjas, inžinierius, pra
monininkas, politikas Vladas Si
rutavičius. Jis gimė Kairiškių 
dr., Tryškių vis., Šiaulių aps. 
1877 balandžio 5 d. Mokslus ėjo 
Šiaulių gimnazijoje, Petrapilio 
universitete ir baigė Petrapilio 
technologijos institutą.

Lietuvoje projektavo elektros 
jėgaines, Įmones, teatrus, stei
gė pramonės bendroves, popie
riaus fabrikus, plytines.

Daug dirbo tautinėse organi
zacijose ir buvo ilgametis social
demokratų partijos narys. Yra 
parašęs ir išleidęs daug leidinių 
ir bendradarbiavęs spaudoje.

V. Sirutavičius buvo Steigia
mojo Seimo narys. Daug dirbo 
Lietuvos ūkinėse organizacijose.

Velionis bus laidojamas šešta
dienį Forest Hills krematoriume. 
Pašarvotas Lubino koplyčioje, 
546 Broadway, So. Boston, Mass.

BOSTONAS. — Negrų orga
nizacijos vadas Roy Wilkins pa
reiškė, kad visi žmonės, kurie 
balsuoja prieš civilinių teisių 
įstatymus, faktiškai prisideda 
prie rasinio smurto provokavi
mo.

Automobiliu darbininku unijos vadas Walter Reuther sveikinasi su General Motors bendrovės 
viceprezidentu Louis G. Seaton. Jiedu pradėjo pasitarimus naujam kontraktui.

SENATORIAUS MANSFIELDO KALBA 
KVIEČIA NEPŪSTI KARO VIETNAME

WASHINGTONAS. — Tarp Įvairių vyriausybės Vietnamo 
politikos kritikų svarbiausias yra demokratų partijos vadas se
nate Mike Mansfield. Jis pasakė senate kalbą gynybos sekreto
riaus McNamaros sugrįžimo iš Vietnamo proga. McNamaras pa
reiškė, kad visuose Vietnamo karo aspektuose yra padaryta didelė 
pažanga. Dėl tos pažangos senatorius Mansfieldas pareiškė didelį 
skepticizmą, klausdamas, ką tas žodis “pažanga” šiame kare iš viso 
reiškia.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle lankosi Vakarų Vokieti
joje. Vokiečiai sužinojo apie pre
zidento nusistatymą Viduriniųjų 
Rytų reikalais ir jo pastangas 
gerinti santykius su sovietais. 
Prancūzija pažadėjo Bonos vy
riausybei nepripažinti komunis
tų režimo Rytų Vokietijoje.

♦ Kongo vidaus reikalų mi
nisteris pareiškė, kad Lubumba- 
shi mieste vietiniai gyventojai 
taip supyko ant visų baltųjų dėl 
paskutiniojo jų surengto suki
limo, kad keli baltieji buvo gy
ventojų suvalgyti.

♦ Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius siunčia lėktuvus ir tarp
tautinę ekspediciją gelbėti Ki
sangani aerodrome laikomų bal
tųjų įkaitų. Jų ten yra 150.

♦ Fietu Vietname naujas di
lelis mūšis prasidėjo la Drang 
«lėnyje, kur 4-ji JAV pėstininku 
divizija iš trijų pusių yra apsup
ta priešo. Prieš du metus toje 
pačioje vietoje Įvyko didžiausi 
Vietnamo karo mūšiai.

Naujus JAV lėktuvas 
- erdvėlaivis

BALTIMORE. — Martin Ma
rietta korporacija pirmą kartą 
viešai parodė visai naują bespar
nį lėktuvą, kurio uždavinys bus 
skristi į erdves. Tai pusiau lėk
tuvas, pusiau erdvėlaivis. Nors 
jis sparnų neturi, tačiau didelė 
uodega ir speciali konstrukcija 
leis jam nusileisti aerodromuose, 
kaip paprastam lėktuvui.

Šis raketinis lėktuvas yra tik 
*'4 pėdos ilgio ir 14 pėdų skers
mens. Juo gali skristi tik vie
nas žmogus. Jis vadinamas 
X-24A. Trys tokie lėktuvai jau 
buvo raketos be pilotų iššauti Į 
"rdves.. Artimoje ateityje bus 
išbandytas jų sugebėjimas su
mažinti greitį iš erdvės kelionės 
greičio iki reikalingo nusileidi
mui 200 mylių per valandą grei
čio.

Ragina atidaryti 
Suezo kanala

LONDONAS. — Britanijos 
spaudos žiniomis sovietų vyriau
sybė spaudžią Egiptą kuo grei
čiau atidaryti Suezo kanalą. So
vietai siųsdami jūros keliu pa
ramą Šiaurės Vietnamui šiuo me
tu turi apiplaukti visą Afriką, 
nes kanalas yra užblokuotas. 
Tas gali pakenkti komunistų ve
damam karui Pietų Vietname.

Suezo kanalas užblokuotas tre
jose vietose, šiauriniame kana
lo gale, netoli Port Saido yra pa
skandinti du Egipto laivai. Vi
duryje kanalo prie Didžiųjų Kar
čiųjų Ežerų yra nuskandinti du 
cemento pripilti baidokai, o pie
tiniame gale, prie Suezo nuskan
dintas nedidelis Egipto tanklai
vis. Tarp tų kliūčių yra susto
ję jau penkios savaitės 14 pre
kinių laivų.

Specialistų žiniomis kanalą iš
valyti galima per mėnesį, jei 
bus daromi reikiami žygiai. Sun
kiausia kliūtis būtų tie du ce
mento baidokai. Kiti laivai bū
tų lengva pašalinti.

Sovietai stengiasi 
pasivyti Ameriką 
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų ginkluotų jėgų komi
tetas užsakė privačioje tyrimų 
organizacijoje, Amerikos Sau
gumo Taryboje studiją ištirti, 
kaip šiuo metu stovi Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos atominis ap
siginklavimas.

Toje taryboje yra visa eilė žy
mių atsargos kariškių, kaip gen. 

j Curtis T e May Thcmas Powers, 
buvę JAV aviacijos viršininkai, 
be to, taryboje yra dr. Edward 
Teller, svarbiausias hidrogeni
nės bombos išradėjas Ameriko
je.

Komitetas jau gavo šios stu
dijos rezultatus, kurie sako, kad 
jei sovietai taip smarkiai dirbs 
toliau ir tiek lėšų skirs, kaip iki 
šiol, tai 1971 metais ne tik pasi- 

' vys Amerika atominių ginklų ir 
į raketų srityje bet ją ir pradės 
i pralenkti. Iki to laiko sovietai 
I turės apie 30,000 megatonų 
I branduolinių ginklų, kai, tuo 
tarpu, Amerika turės tik 15,000 
megatonų.

Tarybos raporte sakoma, kad 
1 sovietai deda visas pastangas 
: pasivyti ir pralenkei Ameriką, 
I o ši pradeda stabdyti savo gin- 
į klavimosi greitį.

Pentagonas, atsiliepdamas į 
■ šią pranašystę, sako, kad Ame- 
i rika turi didesnį gynybos poten- 
Į cialą už sovietus. Amerikos 
| branduoliniai ginklai esą patiki- 
j mesni ir tikslesni. Amerika ir 
'po pirmojo užpuolimo gali su- 
i duoti bet kuriam priešui mirti
ną smūgį. 

—
♦ Vakar Egipto ir Izraelio ka- 

; rinės jėgos kelis kartus apšau
dė priešingas pozicijas prie Su
ezo kanalo.

Fordui nepatinka 
unijos sąlygos

DETROITAS. — Fordo auto
mobilių bendrovės vicepreziden
tas pareiškė savo susirūpinimą 
automobilių darbo unijos reika
lavimais. Jis galvoja, kad šiuo 
metu kai kurie reikalavimai at
rodo neįmanomi įgyvendinti. Tas 
labai apsunkinsią naujos sutar
ties derybas.

Unija, kurios prezidentu yra 
Walter Reuther, reikalauja ne
mažo atlyginimų pakėlimo, nors 
doleriais ir centais to reikalavi
mo neaptaria. Vietoje valandi
nio atlyginimo, unija savo na
riams reikalauja garantuotos 
metinės algos, reikalauja pelno 
skirstyman įjungti ir darbinin
kus, reikalauja, kad vienodą at
lyginimą gautų Kanados ir JAV 
darbininkai ir siekia specialių 
priedų aukštų kvalifikacijų dar
bininkams.

Hong Konge didelis 
vandens trūkumas
HONG KONGAS. — Britų ko

lonijoje Hong Konge naktį pa
skelbtas draudžiamas gatvėse 
oasirodyti laikas. Komunistu 
gaujos, kuriose nemažai yra il
gaplaukių jaunuolių, miestui pa
darė nemažai nuostolių, tačiau 
didžiausi? valdžios rūpestį kelia 
gėlo vandens trūkumas. Kinija 
sustabdė vandens tiekimą ir mie
stas dabar paskelbė, kad gyven
to! ai vandens gaus tik kas ket
virtą dieną, kada vandentiekio 
sistema bus atidaryta tik ketu- 
rioms valandoms.

Komunistų veikią Hong Kon
go gatvėse dirigavo partijos va
dovybė iš dviejų krautu viu-dar- 
goraižių. Viename 16 aukštų pa
state ant stogo dega reklaminės 
šviesos. Kada gatvėse pasirody
davo stipresni policijos būriai, 
tos šviesos užgęsdavo, tuo pra
nešdamos gatvėse siaučiantiems 
teroristams pasisaugoti. Kada 
pavojus praeidavo, šviesos vėl 
būdavo uždegamos.

Komunistų partijos vadai pa
tys Į gatves paprastai neina. 
Daug neramumų ir smurto veik
smų atlieka samdyti jauni vy
rai — profesionalai chuliganai. 
Policija galvoja čiupti ateityje 
nacius partijos vadus, nors jų 
riaušėse ir nebūtų.

♦ Vengrijos sostinėje vakar 
prasidėjo dar vienas 7 komunis
tinių valstybių pasitarimas. Ma
noma, kad svarstomi Vidurinių
jų Rytų reikalai.

Valdantis Kremliaus triumvi
ratas (Brežnevas, Kosyginas, 
Podgornas) neseniai pažemino vi 
są eiię tų karingųjų partijos va
dų. Maskvos partijos aparato 
vadas Nikalojus Jegoričevas pa
skirtas automobilių pramonės vi- 
ceministeriu, saugumo policijos 
šefas Vladimiras Semičastny bu
vo nukeltas į Ukrainą viceprem
jeru, “Tasso” agentūros direk
torius Dimitri Gorjunovas pa
skirtas ambasadorium į Keneją. 
Dabar svarbiausias iš visų jau
nesni ii jų partijos asmenybių 
Aleksandras Nikolajevičius Še- 
liapinas buvo pašalintas iš cen
trinio partijos sekretoriato ir pa
skirtas vadovauti profesinėms 
sąjungoms.

Greitas šeliapino kilimas
Aleksandro šeliapino žvaigždė 

partijoje kilo iki 1965 metų. Už
sienio sovietologai spėliojo, kad 
jis gali vieną dieną pakeisti 
Brežnevą — vyriausią partijos 
sekretorių, šeliapinas patraukė 
Chruščiovo dėmesį tarp 1952 ir 
1958 metų, kai jis vadovavo so
vietų komunistinio jaunimo or
ganizacijai “komsomolcams”. Jis 
išsiuntė tūkstančius jaunuolių į 
Sibiro ir Kazachstano plėšinius. 
Jis vadovavo vėliau saugumo po
licijai, buvo visasąjunginės pro
fesinės sąjungos tarybos pirmi
ninkas, 1964 metais tapo partijos 
prezidiumo narys, po metų jis 
buvo jau partijos sekretorius, 
politbiuro narys, vicepremjeras 
ir svarbiausios partijos-valsty- 
bės kontrolės komisijos galva. 
Atrodė, kad aukščiau šeliapinas 
niekur kilti nebegali, tik į Brež
nevo kėdę.

Tačiau įvyko kitaip po Chruš
čiovo paša’inimo: jungtinė parti
jos-valstybės komisija buvo pa
naikinta. šeliapinas liko tik par
tijos sekretorium ir politbiuro 
nariu. Jis dažnai buvo siunčia
mas į svetimus kraštus: Mon
goliją, šiaurės Vietnamą, šiau
rės Korėją.

“Senieji ir jaunieji”
Šelepino paskyrimas vadovau

ti profesinėms sąjungoms rodo 
jo autoriteto siima:vėjimą. Jis 
šioje vietoje pakeičia Viktorą 
Grišinū, kuris tapo Maskvos par
tijos vadu Jegoričevo vietoje.

Visi šie paxeitimai tun bendrą 
vardiklį. Visi pažeminti komu
nistai yra buvę “komsomolcų” 
vadai. Visi jie nepatenkinti nuo
laidžia dabartinės partijos va
dovybės linija. Stebėtojai nu
rodo, kad Kremliuje, kain ir daug 
kur gyvenime, jaučiama kova 
tarp “senųjų” ir “jaunųjų”, 
šiuo metu balne tvirtai sėdi “se
nieji”. Manoma, kad Brežnevo 
pozicija buvo paskutiniųjų pa
keitimų sustiprinta.

RABATAS. — Maroke buvo 
suimtas įtakingas kairiųjų dar
bo unijų vadas. Jam teismas pa
skyrė 18 mėnesių bausmę už ge
neralinio streiko organizavimą. 
Jis reikalauja, kad Maroko vy
riausybė griežčiau kovotų prieš 
zionistus.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE

Alfonsas Petrulis — pavyzdys tūkstančiams lietuviu

A If omo Petrulio palikta auką Dainavos jaunimo stovy/, j;, iO.CūS doi. čekį įteikiant. Iš kairės į dešinę: 
Dainavos ižd. Ignas Skirgaudas, Marytė Petrulienė, De avas iarybos pir.n. dr. Adolfas Damušis ir 

Vytautas Petrulis.

Jis neturėjo universiteto dip
lomų. Jo “mokslai” vargu ar 
peržengė porą rusiškos mokyk
los skyrių, nors skaityti neblo
gai mokėjo, o reikalui esant su
regzdavo ir laišką. Detroite jis 
priklausė kelioms lietuvių kata
likų organizacijoms ir vyčių cho
rui, bet ir čia kažkokiu žymunu, 
pirmininkaujančiu ar vadovau
jančiu, nebuvo. Jis buvo pilkas 
žmogelis, gal kiek apsukresnis 
už daugelį senosios emigracijos 
mažamokslių, vietoj “prasto” 
darbo automobilių fabrikuose, 
prieš daugelį metų pasirinkęs 
saliūnininko (taigi, baro savi
ninko) amatą. Visą amžių vien
gungiu likęs, uždirbtų pinigų ne
spėjo išleisti. Alfonsas Petru
lis mirė 1966 m. liepos 26 d., 
bet jo vardas pragyvens tūks
tančio prieš jį išėjusių saliūni- 
ninkų, visokių gabių gudrių ver
telgų, visokių mokslus baigu
sių turtuolių vardus, nes jo pa
liktas testamentas neleis jam į 
užmarštį nugrimsti.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
birželio 5 d. Ramongalių kai
me, Vabalninko valsčiuje, Bir
žų apskrity. Prieš pirmąjį pa
saulinį karą (bene bėgdamas 
nuo caro karinės tarnybos, bet 
tuo visai tikras nesu) jis atvy
ko į Jungtines Amerikos Valsti
jas ir pradžioje apsigyveno lie
tuviškame Athol’yje, Massachu- 
setts’e. Po kelerių metų atsidū
rė Detroite. Į Lietuvą buvo grį
žęs 1926 m. ir čia, Vabalninko

Lietuvių Fondui — 1,000 (vie
nas tūkstantis) dolerių ir

Lietuvių šv. Antano bažnyčiai 
Detroite — 500 (penki šimtai) 
dolerių.

Testamentą patvirtinus, čekiai 
atitinkamiems pareigūnams tuo
jau buvo įteikti. Koresponden
tai nuo žinios paskelbimo ku
riam laikui buvome sulaikyti, 
nes tuo metu buvo vykdomas 
Dainavos piniginis vajus.

Beje, nuo balandžio mėnesio 
iki šiol čia keletą kartų rašiau 
apie Dainavos reikalus. Viena
me didesniame reportaže pridė
jau daugybę skaičių. Atidus 
skaitytojas galėjo susivokti, kad, 
tarp barakų praplėtimo sąma
tos ir turimų išteklių yra labai 
nevalyva spraga, nors atkakliai 
tvirtinau, kad barakų praplėti
mo darbai yra vykdomi visu 
spartumu ir patalpos bus atiduo
tos naudojimui šiame sezone. Da
bar skaitytojui patvirtinu, kad 
tikrai nemelavau, tik visos tie
sos nebuvau paskelbęs. Du di
deli nauji pastatai, šiuo laiku 
pilni būtiniausių baldų, jau yra 
naudojami stovyklaujančio jau
nimo. Tai prieš metus mirusio 
Alfonso Petrulio ir jo testamen
to protingų vykdytojų Vytauto 
bei Marytės Petrulių nuopelnas. 
Jų dėka Dainava neįbrido į di
desnę skolą. Jų dėka daugiau 
lietuviukų krykštauja, juokia
si ir dainuoja Dainavos kalne
liuose. Ai, kaip džiugu apie to
kius žmones rašyti, su pagarba

ir pasididžiavimu jų vardus mi
nėti!...

Verta pastebėti, kad didžiau
sią auką Dainavai atidavęs, ve
lionis Alfonsas Petrulis niekada 
joje nebuvo buvęs. Į aštuntą de
šimtį įžengęs, ligotas, dusulin
gas žmogus, nors namuose už
sidaręs ir nesėdėdavo, bet pra
mogauti vis važiuodavo senais, 
įprastais keliais (pobūviai Lie
tuvių namuose, Dariaus-Girėno 
klubas, šv. Antano bažnyčia ir 
tos parapijos piknikai). Kai tes
tamentą darydamas Dainava la
biau susidomėjo, tai jau buvo 
pasiryžęs ją savo akimis pama
tyti, bet mirtis, kaip visada, ne
laukta — netikėta atėjo.

žaliame Holy Sepulchre kal
nelyje, netoli nuo savo mylimo 
klebono, kun. dr. Igno Boreišio 
paguldytas, velionis Alfonsas 
Petrulis tikrai apsidžiaugtų, sa
vo testamento vaisius matyda
mas. Jis lieka pavyzdžiu tūks
tančiams tų, kurie niekaip nesu
galvoja, kur savo lengvai ar sun
kiai uždirbtus pinigus nukreip
ti, kad mirštant netektų mirti
nai numirti, kaip akmeniui į jū
ros dugną nukristi, nepaliekant 
pėdsako.

Dainavos metinė šventė
Kaip visada per eilę metų, Dai

navos jaunimo stovyklos metinė 
šventė, juokaujant vadinama 
“šv. Onos atlaidais”, ir šįmet 
bus dviejų dalių, šeštadienį, lie
pos 29 d. dr. A. Damušio var
do pastate (“baltuosiuose rū
muose”) bus Dainavos akcinin
kų susirinkimas. Tai metinis po
sėdis, kurio metu duodama smul
ki apyskaita, patvirtinama me
tinė sąmata, renkama nauja sto-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Bus apklaus*nėjzmas

Chicago Sun-Times liepos 10 
d. praneša apie ateinantį sekma
dienį, liepos 16 dieną įvykstantį 
viešą apklausinėjimą dėl mul- 
timilijoninio fondo, vadinamo 
“Project Renewal”, kuriam 
arki v. (dabar kardinolas) Cody 
šiemet pradėjo rinkliavas. Vie
šas apklausinėjimas įvyks sek
madienį, 1 vai. 30 min. popiet, 
St. Xavier College patalpose prie 
103 street ir Central Park avė.

Apklausinėjimus sponsoruoja 
Chicagos pasauliečių konferenci
ja (Chicago Conference of Lay
men), nepriklausoma Rymo ka
talikų pasauliečių organizacija,

vykios vadovybė ir dalis direk
torių tarybos. Dainavos šim
tininkai apie posėdžių eigą ir 
programą bus painformuoti laiš
kais.

Sekmadienį, liepos 30 d. bus 
ta tikroji “atlaidų” diena, čia 
programa prasidės 11 vai., pa
maldomis atvirame ore (laikys 
kun. prof. Stasys Yla) ; po jų 
seks trumpa1 stovyklavimą bai
giančių margyčių programėlė 
(apie 15 min.); ir visa popietė, 
iki nakties, suvažiavusių sve
čių bus lei/hbama vakariniame 
Spyglio ežerėlio krante, kur yra 
bendras paplūdimys, valgykla. 
Kaip visada, igrieš muzika (per 
garsiakalbius gerai girdima ir 
už mylios), veiks bufetas, bus 
laimėjimų paskirstymas ir t. t. 
Dainavos vadovybė tikisi svečių 
bent tūkstanties iš Clevelando, 
Čikagos, Detroito, o kas gali at
važiuoti — ir iš tolimesnių vie
tovių.

dėl Kcdžio rinkliavų
įsisteigusi praeito balandžio 2 d.

Project Renewal, kuriam per 
10 metų iš Chicagos arkidiocezi- 
jos užsimota surinkti pustrečio 
šimto milijonų dolerių ($250,- 
000,000), Chicagos Rymo kata
likų visuomenėje sukėlė intensy
vią, kritiką. Svarbiausias skun
das (priekaištas) tariamai yra 
stoka pastangų pritraukti pa
sauliečius į pasitarimus, pareiš
kė Katalikų pasauliečių konfe
rencijos vicepirm. John T. Clark.

Šiuo klausimu liudyti yra pa
kviesti keletas visuomeninių-ka- 
talikiškų organizacijų vadų ir 
Chicagos arkidiocezijos vice
kancleris ir kontrolierius mon
sinjoras Robert Hagarty.

Puskunigių neturėtų trūkti
Popiežius Paulius VI savo var

do dienos proga briželio 24 d. pa
reiškė, kad jis įsteigs specialų 
diakonatą, leisdamas diakonams 
vesti pačias. Diakonai (pusku- 
nigiai, diački galės atlikti vi
sas kitas kunigų pareigas, iš
skiriant laikyti mišias ir klausy
tis išpažinčių. Kunigams vesti 
visiškai uždrausta dieną prieš tai 
paskelbta popiežiaus enciklika. 
Diakonų instituciją įsteigti buvo 
nutarta Vatikano II susirinki
me.

Diakonų įstaiga yra viena iš 
trijų kunigavimo rūšių, minimų 
Naujajame testamente. Kitos 
dvi yra vyskupai ir presbiteriai, 
kurie dabar daugiausiai vadina
mi kunigais. Bažnyčios hierar
chija tikisi, kad įvedus diakonus, 
kunigų trūkumo nebebus.

UNION PIER, MICH.
Lietuviškas miestelis

Lietuvių mėgiamiausia vasar
vietė Union Pier yra pasiruošu

si ir laukia vasarotojų: Lengvi
nas Petras, be kitų pagerinimų 
ir pagra inimų, pastatė dar vie
ną gražų namą prie vandenio, 
asfaltu išpylė kiemą. Vasarvie
tės Gintaras savininkai iF!. Ka- 
raičiai pastatė naują valgyklą 
ant ežero kranto. Kaip iš lauko, 
taip ir vidaus labai skoningai 
'rengė. 'Girdėjau, kad geriausia 
lietuviškų valgių gamintoja ga
mins valgius.

1 enkvinas Jonas praeitą met: 
nupirko Union Piere prie ežero 
didelę vasarvietę, o šiais me
tais pastatė dar vieną atskirą 
namą.

•Shore’and Hotel savininkas P. 
Dimgaila taip pat yra visokių 
pagerinimų savo vasarvietėje 
padaręs.

Pranas Odinas, Ventos savi
ninkas, sirguliavo, bet dabar su
stiprėjo, yra judrus. Jis pagra
žino savo Ventą ir laukia vasa
rotojų.

Union Pier yra dvi lietuviškos 
krautuvės: Neringa ir Vilija.

Union Pier dabar yra tikras 
lieutviškas miestukas. Kas va- 

! karą prie ežero jaunimas degina 
laužą ir dainuoja lietuviškas dai- 

inas. čia rasite didžiausią jau
nimo susibūrimą. Suvažiuoja iš 
Floridos, Kalifornijos, Kanados, 
Detroito, Clevelando ir Chica
gos. Jaunimas sueina, susipa
žįsta, šoka, dainuoja. Kiti net 
sukuria lietuviškas šeimas.

Union Pier gyventojai daug 
rūpesčio ir vargo turėjo, kol pa

šalino nugalšiusių žuvų antplū
dį. Dabar Union Pier vėl yra 
švariausia vieta. P. L.

KAS YRA KOSMETIKA?
Tai yra daiktai, kurie yra mer

gaičių naudojami pasenėti, o mo
tinų pajaunėti.

— Kiek tau buvo metų pra
eitą gimtadienį?

— Dešimt.
— Kiek tu būsi ateinančią gi

mimo dieną?
— Dvylika.
— Kaip tai gali būti?

■— Šiandien yra mano vienuo
liktas gimtadienis.

NATIONAL 
PROFESSIONAL

SOCCER
LEAGUE

Penktadienį, liepos 14 d. 
Atlanta Chiefs 

Penktadienį, liepos 2.8 d. 
(Shrine Nigth) 
Baltimore Bays 
Soldiers Field.

TIKĖTŲ KAINOS: 
Lauko vidury: $3.50 
Gale $2.50
Lanke $1.50

16 metų ir jaunesni su su
augusiais moka pusę kai
nos. Įsigykite tikėtus pas 
Wards. Nemokama vieta 

automobiliui.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Kes tik turi gerq skonį, 
Viskq perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpiūčio mėn.

apylinkėse, gimines bei draugus 
belankydamas, kartu bandė su
rasti ir tinkamą gyvenimo pa
lydovą. Deja, apie metus tė
viškės apylinkėse pasibastęs, į 
Detroitą grįžo vienas. Tuomet 
įniko į kietą darbą, savam bare, 
kartu giedodamas bažnytiniam 
chore, laisvalaikiu lankydamas 
lietuviškus subuvimus. Kadan
gi jau iš seniau buvo kankina
mas astmos, o pinigo pragyveni
mui buvo pakankamai susikalęs, 
tai J948 m. išėjo į pensiją ir li
kusius aštuoniolika savo gyve
nimo metų ramiai praleido De
troito priemiestyje.

Sveikatai pablogėjus, A. Pet
rulis ryžosi laiku padaryti testa
mentą, pagal kurį dalis palieka
mo turto eitų ir kilniem labdary
bės tikslam. Testamento vyk
dytoju jis pasirinko savo pus
brolio (buvusio įžymaus nepri
klausomos Lietuvos valstybinin
ko, visuomenininko, ekonomis
to, ministro, bolševikų Sibire nu
žudyto) Vythuto Petrulio sūnų 
Vytautą, jaun., su kuriuo per 
paskutinius kelerius metus buvo 
gerokai suartėjęs. Vytauto ir 
Marytės Petrulių patariamas, 
velionis Alfonsas labdarybei 
skirtą turto dalį sutiko palikti 
lietuviškoms institucijoms. Per 
teismą perėjęs, testamentas bu
vo patvirtintas š. m. gegužės 
mėnesį. Pirmoji turto paskirs
tymo rata lietuviškai labdarybei 
tenka sekančiai:

Dainavos jaunimo stovyklai— 
10,000 (dešimt tūkstančių) do
lerių.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO,
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės Įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6,000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16 Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY __________ __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ________ __ Closed All Day
THURSDAY ________ __ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY_______ ________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _________ __ 9:00 A.M. —12:30 PJW
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI Iš KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

(Tęsinys)

Iš mažo šiaurės Vokietijos 
miestelio Westerstedes per ža
liuojančius laukus, švariai, 
tvarkingai užlaikomas gyven
vietes ir per Oldenburgą apie 
2 vai. ir vėl atvykstu i tą patį 
Bremenu, į kurį vos prieš ke
letą dienų lėktuvas buvo ma
ne atnešęs iš Frankfurto, šian
dien, mat, šeštadienis, tat kai 
kurių Chicagoje gyvenančių 
šeimų įprašytas aplankyti Bre
mene bendrus mūsų pažįsta
mus, su kuriais teko vilkti ne
lengvą, kartais jokios žmoniš
kesnės ateities nebežadančią, 
pabėgalių likimo naštą ir lauk
ti, bene kuris nors naujas 
pasaulio užkariautojas — ne 
iš pasigailėjimo^ o tik todėl, 
kad jis pats nebeturi kaip su
naudoti — numes mums supe
lėjusios kukurūzų duonos ga
balą, arba, išbandęs tokį pa
bėgėlį ar jis gali, tarytum, šu
nelis, vaikščioti “ant visų ketu
rių”, prisiliesdamas žemę vos 
kojų ir rankų pirštų galais, pri
ims į savo “tarnybą” kuriuo 
nors pareigūnu kaip tai šunų 
ar kačių lakinioju — valytojų, 
o geriausiu atveju, šlaviku, tuo, 
viename himne apgiedamu 
“dženitorium”. Iš “Herren- 
volk’o (viešpačių tautos) glo
bos tuomet išsyk buvome pate
kę į kitą globą, kurią dabar 
Vokietijoje atstovavo kita 
anglo — saksų tautos padermė, 
kuri neužmirštama kaip vergų 
prekyboje išsilavinusių, vieš
pačių palikuonių dinastija.

Kai caristinės Busi jos valdo
vų luomo didžiausia paleistu
vė imperatorė Ekaterina su sa
vo kariuomene užėmė mūsų tė
vynę Lietuvą, tai lietuvių tau
tai jau tuomet atėjo sunkūs 
laikai. Dingo laisvė, dingo ga
limybė tapti sau ir žmonijai 
naudingesniais žmonėmis.

Po Lietuvos padalinimo tiek 
Busija, tiek ir Vokietija paste
bėjo, kad lietuviai vyrai - ža
liukai yra labai geri kareiviai,, 
tat ir vieni ir kiti mielai ėmė 
juos į savo kariuomenę, pra
džioje sudarydami atskirus 
lietuvių pulkus, o juo toliau 
juo daugiau juos skirstydami 
vieni tarpe vokiečių, kiti — 
tarpe rusų karių. Ar šiandien 
kas nors iš mūsų įsivaizduoja, 
kad į rusų kariuomenę pate
kusiems lietuviams tais laikais 
reikėjo tarnauti 25 metus? ! 
Todėl iš kariuomenės mažai 
kas tesugrįždavo, o jei kurie ir 
grįždavo, tai pasenę, išsekusio
mis jėgomis ir savuosioms šei
moms beveik svetimi, šie gy
vais įžodžiais nupasakodavo 
sunkų Rusijos kario gyvenimą 
ir kvailą ir žiaurią jų drausmę. 
Nors ligi paskutiniojo Rusijos 
caro Nikolajaus II-jo laikų ka
riuomenės tarnyba buvo su
trumpinta, bet daugelis lietu
vių jaunų vyrų bėgdavo iš sa
vo tėvynės, kad tik nepatekus 
į rusų kariuomenę.

Tais laikais mūsų tautos dai

nų lobynas buvo praturtėjęs 
daugeliu liūdnų dainų, kaip 
pvz.,
Vilniaus miestas brukavotas, 
Ašarėlėms numazgotas ir t. p. 
arba rudeniop, kada ateidavo 
laikas stoti į rusų kariuomenę, 
tai Lietuvos jaunimas — dau
giausia ‘novobranco” (naujai 
į kariuomenę paimtojo, naujo
ko) draugai ir kiti jauni vyrai 
dainuodavo:

Nustokit broliukai, 
daineles dainuoti — 
man šį rudenėlį 
reikės išvažiuoti.
Ir toliau vis liūdniau.

Žinoma, ir tikram rusui tais 
carų laikais buvo taip pat la
bai sunku gyventi savo žemėje 
ir visur jis taip pat dejuodavo. 
Rusų poetas apie tai yra sukū
ręs • eilėraštį, kuris skamba 
taip pat be jokių džiaugsmo 
prošvaisčių:

Ukaži mnie takuju obitel’ 
Ja takovo ugla ne vstriečal, 
Gdie by siejatel’ naš i chranitel', 
Gdie by ruskij mužik ne stonai.

(Parodyk man tokią vietelę, 
Aš tokio kampelio neradau, 
Kur sėjėjas mūs ir saugotojas, 
Kur rusas mužikas nedejuotų).

Taigi Rusijos imperijos ri
bose dejavo ir pats rusas mu
žikas, bet jis buvo valdžios 
pareigūnų ir dvasininkų — po
pų įtikintas, kad tai, ką jis da
ro ir kenčia arba eina į karą, 
viskas yra šventa, nes tai da
roma “za vieru, caria i otečes- 
tvo” (už tikėjimą, carą ir tė
vynę). Lietuviui jaunuoliui ru
sų pravoslaviškas tikėjimas 
buvo svetimas, caras ir jo tar
nai jam buvo tik pabaisos, o 
ruso ‘“tėvynė” reiškė Rusiją. 
Lietuva rusams buvo tik “šiau
rės Vakarų sritis”, į kurią bū
davo siunčiami nusikaltę arba 
menkaverčiai valdininkai, V. 
Kudirkos aprašytieji Kruglo- 
durovai (rusų kalba kruglyj 
durak reiškia visišką kvailį). 
Todėl tai daugelis lietuvių nuo 
stojimo į rusų kariuomenę bėg
davo į Vakarus. Jausdamas, 
kad artėja laikas būti pašauk
tam į rusų kariuomenę, toks 
jaunuolis, neturėdamas jokio 
paso, nei kitokių asmens do
kumentų, žydelių agentų, su
gebėjusių papirkti rusų pasie
nio sargybinius, su surinkto
mis to paties likimo jaunuolių 
grupėmis nakčia būdavo per
vedamas per sieną į Vokietiją 
ir gabenamas į uostą, iš kur 
visus juos, sukimštus į netiku
sius laivus, gabendavo į laimės 
šalį Ameriką, kur jų taip pat 
niekas nelaukė su šiltais pyra
gais.

Jaunų lietuvių, bėgančių nuo 
rusų kariuomenės, o spaudos 
draudimo laikais lietuvių, bė
gančių nuo persekiojimų ir ka
lėjimo, lietuvių studentų, vi
suomenės veikėjų ir kt. grupės 
daugiausia būdavo gabena
mos per šį šiaurės - Vakarų Vo-

Indianapolyje Frank Beard laimėjo golfo rungtynes, trofėjų ir 
$20,000. Greta stovi laimėtojo žmona, o vieneriy mėty sūnus tikri

na trofėjų.

Jei kas nors iš mūsų, užmir
šęs savo tautos kryžiaus kelius 
ir užmiršęs, kad jis yra lietu
vis, savo padėtimi arba turtu 
iškyla aukščiau visos bendros 
lietuviškos masės, tai ar gali 
kas pasakyti, kad čia yra tvir
tos garantijos toje aukštumoje 
išsilaikyti. Apie tai bene tei
singiausiai bus išsireiškęs rusų 
poetas Lermontovas. Napaleo- 
no nevykusį žygį į Maskvą jis 
apdainavo eilėraščiu, užvar
dintu “Maskvos Gaisras”, ku
rio mintis yra universali ir tin
ka tiek pat ir mūsų tautos žmo
gui ir visiems laikams:

“Sud'ba igraet čeloviekom, 
Ona izmienčiva vsegda:
To voznesiot jevo vysoko,

To brosit v bezdnu bez styda... 
(Likimas žaidžia žmogumi. 
Jis apgaulingas visada: 
Tai iškelia jį į padanges, 
Tai sviedžia bedugnėn be gė

dos)

Su tokiomis mintimis po ke- 
ietos minučių apleidžiu Bre
meną ir vykstu toliau į Vokie
tijos pietus — į Bad Pyrmont, 
D r. Buchingerio sanatorijoje 
užtarnautai pasilsėti. Tenai 
mano (pasąmonė gal iškels 
šviesesnių ir linksmesnių da
lykų, kuriais su Jumis, mieli 
prieteliai ir prietelkos, mielai 
pasidalinsiu.

Likite sveiki!

(Bus daugiau)

KALBOS PABAIGA
Baigęs savo atrodančią be ga

lo prakalbą profesorius atsipra
šė, “Jei mano prakalba ilgokai 
užtruko, prašau ponias ir ponus 
man atleisti, mat, aš laikrodį 
namie pamiršau, o salėje taip 
pat jokio laikrodžio nematau”. 
Balsas iš publikos: “šalia jūsų 
tribūnos kabo kalendorius, po
ne profesoriau!”

• Labai reta moteris šiandien 
besusilaukia garbingos žilos gal
vos, daugumas jų dar prieš tai 
plaukus nusidažo.

• Daugeliui jaunųjų žmonių 
cigaretė yra vienintelis daiktas, 
kurs šviečia.
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Jtes mokame ant tisų sutaupų

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, UI. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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kietijos uosto miestą Bremeną.
Čia tačiau tenka pasakyti, 

kaip ir aukščiau minėtoje dai
noje “Vilniaus miestas bruka
votas, ašarėlėms apmazgotas”, 
taip ir Bremeno miestas buvo 
ir brukavotas ir ne vieno lie
tuvio ašarėlėmis apmazgotas, 
nes perėjus visas kliūtis ir su
švitus žydrioms viltims atvyk
ti į laisvės kraštą — Ameriką, 
staiga atsirasdavo nenumatytų 
kliūčių, kurios kelionę sutruk
dydavo ir net visai sulaikyda
vo. Akių liga, vadinama tra
choma, buvo didžiausias Ame
rikos baubas. Todėl pro vieną 
gydytoją laimingai praėjus, 
prie kito tekdavo ne vienam 
suklupti. Važiuoti kur nors 
kitur nebebūdavo pinigų. Nors 
ir tie pinigai dažniausiai būda
vo susiskolinti,bet jie būdavo 
jau atiduoti agentui, kuris daž
nai būdavo jau dingęs. Taigi, 
nei pinigų, nei grįžti atgal. To
dėl ne vienas toks lietuvis sa
vo ašaromis mazgojo ir šio 
miesto bruką (gindinį). To
kiam jaunuoliui nieko nelikda
vo, kaip pasilikti Vokietijoje 
ir parsisamdyti kuriam nors 
ūkininkui bernu arba į menkai 
apmokamą dirbtuvėlę darbi
ninku. Iš tokių, nuo kelionės 
į JAV sulaikytų lietuvių vienur 
— kitur yra susidariusios lie
tuvių kolonijos, kurių šeimo
se kai kur dar ir dabar galima 
susikalbėti lietuviškai.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
taip pat ne visi lietuviai galėjo 
išvykti iš Vokietijos, todėl jie 
turėjo įsijungti į Vokietijos ūkį 
ir dalinantis bendru Vokietijos 
likimu, nors ir nelygiai vokie
čiams juos vertinant, šių lie
tuvių taip pat yra užsilikusių 
ištisos šeimos, kur dėl vieno 
šeimos nario nesveikatos arba 
kitų priežasčių pasilikdavo vi
sa šeima. Išsikalbėjus su lie
tuvių evangelikų - liuteronų 
kunigu - Senjoru A. Keleriu, 
kuris gyvena Bremene ir lan
kosi į tolimiausius užkampius, 
aptarnaudamas lietuvių evan
gelikų dvasinius reikalus, pa
aiškėjo, kad Vakarų Vokieti
joje esą po visus užkampius iš
simėčiusių ir įvairius darbus 
ir pareigas turinčių lietuvių, o 
kartais atvyksta ir iš Lietuvos 
žmonių čia apsigyventi.

Sekmadienį po pietų buvo
me nuvykę pas vieną lietuvį, 
čia esantį girininku už 30 kini, 
nuo Bremeno. Gaila, jis su 
šeima buvo taip pat kažkur 
išvykęs, tat sugrįžome į na
mus, kur kun. senj. A. Keleris 
su ponia mane net dvi dienas 
lepino ir savo autu vežiojo. 
Trūksta man čia gražių žodžių 
išreikšti jiems savo dėkingumą.

Apgailestauju, mielieji prie- 
teliai ir prietelkos, kad šiame 
savo kelionės laiške nerašau 
apie šios šalies gražuoles, auk
su žibančias bonias (bokštus), 
šilkų pilnas skrynias ir kitus 
žibančius ir viliojančius daly
kus. Kai ką jau anksčiau bu
vo aprašęs mūsų Maironis, o 
linksnius dalykus galėjau ap- 
rašįnėti pakilęs nuo purvinos 
ir nuolat žmonių krauju laisto
mos žemės virš baltutėlaičių 
debesų ir po žydrojo dangaus

apdangalu, kur visos liūdnos 
mintys, tarytum vaiduokliai, 
pirmiesiems gaidžiams vos pra
gydus, vienu metu buvo išny- 
kusios. šiandien birželio 26 
dieną dar tebestoviu ant Bre
meno miesto grindinio, kurio 
jutimas po kojomis todėl ir 
sukelia mintis apie mūsų tau
tos kryžiaus kelius, ėjusius ne 
tik per plačiąsias Rusijos ste
pes ligi tolimojo šiaurės Sibi
ro, bet tiek pat ir keliaujant į 
Vakarus. Pirmiausia tai juo
du kryžiaus ženklu pažymė
tais baltais apsiaustais apsi
rengusius keleto šimtmečių 
mūsų šalies priešus, varan
čius klastingai sugautus lietu
vius į belaisvę, vėliau, suby
rėjus toms “visagalinčiom” 
galioms ir mūsų žemėje įsiga
lėjus kitiems demonams — lie
tuvius, keliaujančius per šį 
miestą ir taip pat plaunančius 
jo gatves savo vargu ir ašaro
mis.

Trečiasis šių ir panašių ke
lionių etapas taip pat nebuvo 
džiuginantis. Tais laikais, kaip 
kad seniausi Amerikos lietuvių 
laikraščiai skelbdavo, Penn- 
sylvanijoje būdavę galima 
gauti darbo anglių kasyklose, 
kur būdavo dirbama be jokio 
apdraudimo po keliolika va
landų į dieną visas šešias sa
vaitės dienas, gaunant vos po 
keliolika centų už darbo va
landą, o apsigyvenimui būda
vę siūloma kambarių už 2 do
lerius mėnesiui su bendromis 
lovomis bent keletai asmenų, 
kuriems po dieninio poilsio 
vakare atsikėlus ir išėjus į dar
bą, į jų vietą tuojau guldavę 
tie, kurie dirbo dieninėj pa
mainoj, kai kada net moterys.

Taigi lietuvio kryžiaus ke
liai maždaug visais laikais ir 
visomis pasaulio kryptimis 
buvo ir dar tebėra ne rožėmis 
nukloti ir su mažais svyravi
mais beveik tie patys. Kaip 
savaranki tauta mes visur 
nykstame ir tampame tik kitų 
tautų trąša. Gal tai ir dėl to, 
kad mes neturime žydų tautos 
charakterio.

Verta būti
NUOLAT AUGANČIOJE MŪSŲ
DRAUGU BENDRUOMENĖJE
Taupydami pas mus, Jūs patys padedate sustiprinti asmeniško 
savo saugumo ir laimės saitus, šitaip besielgdami Jūs 
prisidedate prie tūkstančių šeimų, kurios, kaip jūs, žino, 
kad, surasdamos reikalingą saugumą ir laimę, pasiekiamą 
taupymu, nušviečia savo ateiti.

Kaip taupytojai, Jūs visi siekiate to paties bendrojo 
tikslo — sudaryti atsargas, kad vėliau mes iš jūsų santaupų 
kitiems galėtume parūpinti reikalingas paskolas namams. 
Iš tų paskolų gautas uždarbis Jums grąžinamas dividendais. 
Tokiu būdu Jūsų santaupos padeda tūkstančiams namų 
pirkėjų, kartu ir jūsų šeimą surišti saugumo ir laimės saitais.

Planuokite gauti savo dali, kai mes ir vėl skirstysime 
dividendus. Visos santaupos, padėtos i sąskaitą, atidarytą 
prieš liepos 10 diena, gaus dividendus nuo liepos pirmos.

SGOO.OOQ
in earnings 
paid to savers 
on June 30,1967

"WHERE PEOPLE
MAKE THE DIFFERENCE"

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted, Chicago/Phone 523-2800/Assets over $30,000,000 /A. J. Aukers, President

PELNINGAS 1R

SAUGUS RŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

1
d

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL- 

Phone HAymarket 1-3070

INSURED

■ < Visos sąskaitos iki $15,000.00
f s apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Okupantui tarnaujantieji rašytojai
Okupuotoje Lietuvoje praeitą mėnesi buvo sušauk

tas rusų leidimus rašyti turinčių ir sovietų sapudoje par 
sirodyti galinčių rašytojų suvažiavimas. Jis pavadintas 
ketvirtuoju tarybinės Lietuvos rašytojų suvažiavimu. 
Ten buvo išklausyti įvairūs kompartijos atstovų prane
šimai, aptarti įvairus “socialistinio realizmo” klausimai 
ir priimtos kelios rezoliucijos.

šių metų liepos 6 d. TIESA tvirtina, Kad šis rašyto
jų suvažiavimas “sukėlė didelį visuomeninį atgarsį tiek 
mūsų šalyje, tiek visame pasaulyje”.

Kiek tas suvažiavimas sukėlė atgarsio “mūsų šaly
je”, tai mums būtų sunku pasakyti, nes į tą “musų šalį” 
lietuviai laikraštininkai neįleidžiami, su ten gyvenan
čiais žmonėmis be sovietų agento pasikalbėti negalima. 
Tačiau, kiek tai liečia užsienius, tai galime tvirtinti, kad 
to suvažiavimo atgarsis buvo toks didelis, kaip praeitais 
metais pralėkusio uodo zvimbimo aidas.

Prie tokio “didelio” atgarsio, negali būti kalbos 
ir apie susidomėjimą. Sovietų Sąjungoje* buvo sušauk
tas didesnis rašytojų suvažiavimas, bet ir juo susidomė
jimas užsienyje nebuvo toks jau didelis. Pasaulį apskri
do ne paties sovietų rašytojų suvažiavimo atgarsis, bet 
vieno rašytojo suvažiavimui pasiųstas pareiškimas. Ra
šytojas D. Solženicinas vienas padarė daugiau, negu visi 
600 suvažiavusių rašytojų. Rašytojo Solženicino pareiš
kimas nuskambėjo po visą pasaulį, jo reikalavimai buvo 
pakartoti visoje laisvoje spaudoje.

Solženicinas kvietė rašytojus kovon prieš visą 50 
metų Sovietų Sąjungoje ir komunistų okupuotuose kraš
tuose veikiančią cenzūrą. Veikiantieji Sovietų Sąjun
gos įstatymai nekur nenumato jokios cenzūros, tačiau 
kiekvienas rašytojo darbas yra cenzūruojamas. Į laik
raščių ir knygų leidimo įstaigas įstatyti partiniai fana
tikai, kurie apie literatūrą mažai tenusimano, bet turi 
teisę spręsti, koks veikalas gali pasinrodyti spaudoje ir 
kuriam uždrausta. Griežta cenzūra įvesta Sovietų Są
jungoje, ji dar griežtesnė yra okupuotoje Lietuvoje.

Jeigu bent vienas vadinamasis lietuvis rašytojas 
būtų drįsęs tame suvažiavime pakelti tokį balsą, kokį 
pakėlė Solženicinas, tai, aiškus daiktas, kad atgarsis bū
tų nuskambėjęs po visą pasaulį. Tuo tarpu dabar tokio 
atgarsio niekas negirdejo.

Jau minėtos “Tiesos” straipsnyje “Rašytojo pilieti
nė pozicija” plačiai kalbama apie rašytojų uždavinius 
ir artimiausius darbus. Suvažiamime kalbėjo partinės 
organizacijos sekretorius V. Petkevičius, rašytojų vai-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $14.00
pusei metų __ ____  $7.50
trims mėnesiams ___  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų _____________  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Chicagos burmistras R. Daley Pavergtųjų Tautų Komiteto tarpe 1967 m. liepos 6 d., Pavergtųjų 
Tautų Savaitės paskelbimo metu. Lietuvius atstovavo: Leonas Prapuolenis, Birutė Vindašienė, 

Rita Baraitė ir Illinois State senatorius Frank Savickas.
Foto V. Noreikos

Laisvieji šaukia
Dalyvaukime pavergtųjų
Tikėdami lietuvių tautos 

ateitimi, prisimindami didvy
riškas partizanų kovas laisvę 
ginant ir lenkdami galvas prieš 
sovietinio genocido kankinius 
ir aukas sutinkame 1967 metų 
pavergtųjų tautų savaitę.

Po antrojo pasaulinio karo 
gavo laisvę Afrikos ir Azijos 
tautos, daugelis iš jų neturėju
sios valstybinių ir tautinių tra
dicijų ir istorinės praeities, 
bet neteko laisvės Rytų ir Vi
durio Europos kraštai, šimt
mečius buvę nepriklausomi, 
kūrę kultūros ir civilizacijos 
laimėjimus. Nebūtų reikalin
gos pavergtųjų tautų savaitės, 
jei nebūtų pavergėjų ir pa
vergtųjų, jei nebūtų tautų ir 
žmonių naikinimo. Sovietų 
Rusijos komunistinis imperia
lizmas tebevykdo pavergtųjų 
tautų ir žmonių naikinimą ir 
paliks istorijoj didžiausia ir 
gėdingiausią mūsų šitmečio 
gėda.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės, pradėjusios skelbti pa
vergtųjų tautų savaites, paro
dė, kad yra pavergėjas ir te
bevyksta pavergtųjų tautų ir 
žmonių naikinimas, šis Ame- 

dybos sekretorius J. Macevičius, K. Pocius, J. Baltušis. 
Mieželaitis ir kiti. Svčirbiausioji šio suvažiavimo prob
lema buvo, kaip ta Tiesa tvirtina, štai kokia:

“Sudarydami savo kūrybinius planus, rašytojai gi
linasi į TSKP GK tezes ryšium su Spalio jubiliejumi”.

Lietuvos rašytojai turi ruošti savo kūrybinius pla
nus pagal Sovietu Rusijos komunistų partijos centro 
komiteto tezes. Kokia čia kalba gali būti apie rašytoji! 
laisvę arba kūrybinių planų pasirinkimą. Lietuvos ra
šytojai yra tiktai okupanto įrankiai. Jie buvo įkinkyti i 
okupacinį darbą pirmomis Raudonosios Armijos įsiver
žimo dienomis, okupantui jie ir šiandien tebetarnauja.

už pavergtuosius
tautą savaitės minėjime
rikos aktas įgalino šaukti ir 
visam pasauliui rodyti, kas 
yra pavergėjas ir kokius nusi- 
kaltamuosius darbus jis atlie
ka. Lietuvoje ir kituose Euro
pos kraštuose sovietų paverg
tieji žmonės nutildyti fizinė
mis priemonėmis. Ji negali 
kalbėti apie laisvę ir turtinti 
savo krašto istoriją. Mes esam 
laisvi ir šaukime už juos. Šau
kime, kad laisvė skirta ne tik 
Afrikos ir Azijos žmonėms, bet 
ji turi grįžti ir į Europą. Mū
sų šauksmas turi nuskambėti 
abiejose geležinės uždangos 
pusėse.
Didžioji pavergtųjų tautų sa

vaitės eisena — parados Čika
goje įvyksta šį šeštadienį, 
liepos 15 d. 12 vai. Visi lietu
viai kviečiami rinktis su tauti
niais drabužiais ir vėliavomis 
11 vai. Wacker Dr. ir Clark 
gatvių sankryžoje. Eiseną pa
gerbs ir pasveikins Illinois gu
bernatorius Otto Kerner ir 
Chicagos meras. R. Daley. Ei
sena pasibaigs prie Van Buren 
ir State gatvių. Eisenos į Grant 
Parką nebus.

Lietuviai - gausiai dalyvauja 
pavergtųjų tautų savaitės mi- 

n ėjimuose. Dar skaitlingesni 
būkime šį kartą Parodykime 
mūsų draugams ir pavergėjui, 
kad mumyse laisvės ir už lais
vę kovos dvasia tebėra gyva 
ir jos niekada neatsisakysime.

LIETUVIŲ BENDRUOME
NĖS CHICAGOS APYGARDOS

VALDYBA
CHICAGOS LIETUVIŲ 

TARYBA

Tūkstančiai laivų guli 
Didžiųjų Ežerų dugne

Ontario Scuba narūnų klu
bas ryšium su Kanados šimtme
čiu pradeda didelį užsimojimą, 
ištirti daugiau kaip 1,000 laivų, 
gulinčių Didžiųjų Ežerų dugne. 
Apskaičiuojama^ kad tuose lai
vuose slipi šimtai milijonų do
lerių vertės turtų, bet Scuba 
klubas pirmoje eilėje yra susi
domėjęs istoriniu tyrinėjimu.

Vien per 20 metų nuo 1878 iki 
1898 Didžiuosiuose Ežeruose nu
skendo 6,000 laivų, iš kurių 1,100 
niekuomet nebebuvo iškelti. 
Anksčiau ir vėliau minėtų metų 
irgi daug laivų yra nuskendę. 
Pav. 252 tonų laivas J. S. Brooks 
1856 metais nugrimzdo Ontario 
ežere prie Sackets uosto su 4 
milijonų dolerių pinigų suma; 
1846 m. prie Pelee salos Erie eže
re nugrimzdo laivas Lexington 
su $800,000 vertės auksu. Apie 
30 laivų yra nugrimzdusių Hu
ron© ežere ties Bruce pusiasaliu, 
kur vandens gilumas yra tik 25- 
30 pėdų, taigi Scuba narūnams 
lengvai pasiekiami be ypatingų 
prietaisų.

Vienas dalykas yra tas, kad 
Kanadoje iš nuskendusių laivų 
išgelbėto turto negalima pasi
savinti. Į turtą legaliai preten
duoja paskendusio laivo origina-

Dr. Tomas Remeikis, norė
damas šią vasarą nuvežti gali
niai didesnį būrį krepšininkų 
į rusų pavergtą Lietuvą, pas
kelbė ilgą sąrašą “išvykos ko
ordinatorių”. Jeigu krepšinin
kų ir nesusidarytų pakanka
mas skaičius, tai galvojo, kad 
bent koordinatoriai padarys

I rusams dideli Įspūdį.
Bet ne visi remeikiniai ko

ordinatoriai nori būti, jo siu
vamame maiše. Pirma negu 
užtraukti jiems virtuvę ant 
kaklo, vienas koordinatorius 
įskrido iš krepšio.

Šių metų liepos 11 dienos 
Drauge Juozas Račkauskas, 
Remeikio paskelbtas “išvykos 
koordinatorius, šitaip rašo:

“Pereitą savaitę spaudoje 
pasirodė krepšininkų išvy
kos į okupuotą Lietuvą or

Kunigas grįžo iš Rusijos 
nusivylęs ir apsivedęs 
Buvęs Rymo katalikų kuni

gas ir mokytojas Chicagoje 
Harold Koch, 35, kurs buvo 
praeitais metais, protestuoda
mas prieš Vietnamo karą, pa
bėgęs į Sovietų, Sąjungą, šio
mis dienomis grįžo į JAV-bes, 
išbuvęs sovietų rojuje vos pus
ketvirto mėnesio ir labai nusi
vylęs. “Komunistinis gyveni
mas po sovietais ne man”, jis 
grįžęs pareiškė New Yorke. 
Gyvenimas Rusijoje nėra leng
vas vien dėlto, kad nėra lais
vės, bet ir dėlto, kad nėra me- 
dižaginių reikmenų, o visų blo 
giausioji Rusijoje gyvenimo 
pusė yra ta, pasakė jis, “kad 
kiekvieną vakarą žiūri vakarų 
pusėn ir žinai, kad niekuo
met nebegalėsi į vakarus grįž
ti. Tatai pasidaro labai sunku 
ir po kiek laiko beveik neįti
kėtinai sunku”.

Koch buvo kunigu Chicago
je nuo 1958 iki 1963 metų, bet 
kadangi jo jjažiūros skyrėsi 
nuo “kanonų”, jam dvasiško
ji vyresnybė patarė ei Ii pas 
psichiatrą pasigydyti protą. 
Jis metė kunigystę. Koch iš 
sisuko iš Sovietų Sąjungos “as
meniniais sumetimais” praei
to gruodžio 8 d. traukiniu pa
siekdamas Helsinkį, iš ten Sto- 
ckhdlmą ir Paryžių, kur mokė
si ir mokė Amerikiečių kolegi
joje. Jis parsivežė žmoną, 
amerikietę iš Long Island, ku
rią Paryžiuje vedęs balandžio 
18 d.

Dėl jo siuntimo pas psichiat
rą, Koch. atsakė: “Aš gavau 
Illinojaus valstybės magistro 

liai savininkai arba jų įpėdiniai, 
o rasti meno turtai eina į mu
ziejus.

ganizatorių pareiškimas, kur 
ir mano pavardė minima 
koordinacinio komiteto na
rių tarpe.

šiuo pareiškiu, kad nuo š. 
m. balandžio m. 1 d. esu JAV 
kariuomenėje, nedalyvauju 
iš viso jokioje visuomeninė
je veikloje, nebuvau nr nesu 
nariu jokio' komiteo.

Juozas Račkauskas
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Matyt, kad Dr. T. Remeikis 
yra geras “didelių išvykų” or
ganizatorius. Koordinatoriais 
jis paskelbia žmones, jų visai 
neaįsiklausęs. Iš paskelbto laiš
ko matyti, kad no visi krepši
ninkai Remeikio krepšyje nori 
būti. Vienas jau iškrito. Ar 
kartais ir kili nepradės iš jo 
krepšio šokinėti.

Krepšininkas

laipsnį ir certifikatą būti mo
kytoju ir principalu, kas reiš
kia, kad Illinojaus valstybė 
manė skaito protiškai sveiku. 
Dabar turiu pradėti atgauti 
savo vardo garbę.

Reta Lietuvos moneta
St. Balzeko muziejuje

Lietuvių Kultūros Muziejaus 
steigėjas Stanley Balzekas, 
1012 Archer av., įsigijo vie
nintelę “kvoterio” didumo nu
mizmatinę retenybę — Didž. 
Lietuvos kunigaikščio Žigi- 
manto Augusto laikų monetą 
su viršum įspaustais Olandi
jos krašto ženklais.

Pinigo originalas rodo vie
noje pusėje Didž. Lietuvos 
kunigaikščio žigimanto Augus
to atvaizdą su aplinkui įspaus
tu įrašu: SIG AUG REX PO 
MAG DUX LI. Kitoje pusėje 
Lietuvos Vytis ir Dedimino 
Stulpai, viršuj karūna, apačioj 
lotyniška skaitline III, aplinkui 
įrašas: 1568 MONETA MAGN 
DUCAT LITU”.

Ant šios monetos įrašų yra 
1720 metais užspaustos iš vie
nos pusės keturiomis eilėmis 
raidės ir skaitilinė D GEL RIE 
1720. Kitoje pusėje karūnuo
tas herbas su dviem liūtais ir 
aplinkui įrašas In Deo SPMoS. 
Aiškinama, kad olandai panau 

do j o Lietuvos monetą išban
dymui savo pinigų kalyklos 
prieš pradėdami savo, pinigus 
kalti, kadangi Lietuvos mone
tos dydis visiškai atitikęs jų 
pinigo didumui. Numizmatų 
spėjama, kad šis egzempliorius 
yra vienintelis ir dėlto didelė 
retenybė.

Pinigas pavaizduotas ir ap
rašytas Chicago Tribune pra
eito sekmadienio liepos 9 d. 
nr.

M. GELŽINIS

Mažlietuviškųjų genčių 
etninės sienos vakaruose

5
9. Lietuvių pastangos sutapdinti valstybės 

sienas su etninėmis sienomis
Kuomet lietuvių etninės sienos vaka

ruose buvo ištisą šimtmetį moksliškų dis
kusijų objektu, jų praktiško realizavimo 
siekti tebuvo įmanoma Pirmam Pasauli
niam karui prasidėjus. Tuomet įvairiose 
pasaulio vietose gyvenę lietuviai pradėjo 
kelti lietuvių tautos etninių sienų klausi
mą ir reikalauti Mažosios ir Didžiosios 
Lietuvos sujungimo. Ta linkme pasisakė:

1) 1914 m. rugsėjo 21 — 22 d. lietuvių 
seimas Čikagoje ir tų pačių metų spalio 
mėn. lietuvių seimas New Yorke.

2) 1916 m. balandžio 20 — 25 d. Haa- 
gos mieste, Olandijoje, vykęs lietuvių 
kongresas.

3) Trys Šveicarijoje įvykusios konfe
rencijos:

1916 m. bovo mėn. Berne,
1916 m. birželio mėn. Lausanne ir
1917 m. lapkričio mėn. 2 — 10 d. 

Berne, kurioje dalyvavo Amerikos lietu
vių, Rusijos lietuvių ir Vilniaus Lietuvos 
Tarybos delegatai.

4) 1917 m. rugsėjo 18 — 22 d. Vilniuje 
susirinkusi lietuvių konferencija.

5) 1917 m. lapkričio 16 — 19 d. Voro

neže susirinkę lietuvių tremtinių* Rusijoje 
atstovai.

6) Pirmam Pasauliniam karui dar ne
sibaigus, Amerikos prezidentas Wilsonas 
žadėjo Amerikos lietuviams atskirti Ma
žąją Lietuvą iki Karaliaučiaus nuo Vokie
tijos ir ją sujungti su visa Lietuva.

Viršuje pateiktasis sąrašas parodo dalį 
lietuviškųjų konferencijų, kurios pareiš
kė bendrus lietuvių pageidavimus ir rei
kalavimus, kurių konkretiškas, sienomis 
išreikštas realizavimas buvo pradėtas ka
rui pasibaigus.

1918 m. lapkričio 11 d. vokiečiai pasi
rašė ginklų paliaubas su sąjungininkais ir 
pripažino karą pralaimėję. Po kelių die
nų “Tilsiter Allgemeine Zeitung” nr. 262 
skelbė, kad Amerikos prezidentas Wilso
nas žadėjęs Amerikos lietuviams atskirti 
Mažąją Lietuvą iki Karaliaučiaus nuo Vo
kietijos ir atskirtąją dalį sujungti su visa 
Lietuva. Tame pačiame laikraštyje trys 
vokiečių valdininkai — burmistras Griess, 
apskr. viršininkas Sarrazin ir vyskupas 
Struck šaukė protesto mitingą Ragainėje 
prieš Vilsono užsimojimus Maž. Lietuvo
je. 1918 m. lapkričio 16 d. Maž. Lietuvos 
autochtonai Tilžėje įsteigė mažlietuvių po
litinę atstovybę — Prūsų Lietuvių Susi
vienijimo Tautinę Tarybą, kuri lapkričio 
30 , d. reikalavo sujungti Maž. Lietuvą su 
Did. Lietuva, šį reikalavimą išnešė į vie
šumą tūkstančiai plakatų ir lapelių ir iš
šaukė gilų vokiečių susirūpinimą.

1919 m. kovo 24 d. Lietuvos delegaci
ja, stebėjusi Pirmojo Pasauk karo taikos 

derybų eigą, įteikė Taikos konferencijos 
pirmininkui Clėmenceau lietuvių revendi- 
kacijos medžiagą ir prašė Lietuvai pripa
žinti lietuvių gyvenamą Maž. Lietuvos sri
tį-

1919 m. balandžio 8 d. Prūsų Lietuvių 
Tautinė Taryba kreipėsi per Lietuvos de
legaciją memorandumu į pirmininką Cle
menceau, nurodė Maž. Lietuvos rubežius, 
prašė Rytprūsių lietuviams leisti politiniai 
laisvai apsispręsti ir reikalavo Mažąją 
Lietuvą prijungti prie visos Lietuvos.

1919 m. balandžio 12 d. Lietuvos dele
gacija atkreipė laišku maršalo Foch dė
mesį į lietuvių revendikaciją Rytprūsiuo
se, į tikrąją Rytų Elzas — Lotaringiją, ku
rios vokiečių administracija nespėjo su
vokietinti, reikalaudama, tas lietuviškas 
sritis grąžinti Lietuvai.

1919 m. balandžio 18 d. Lietuvos dele
gacijos pirmininkas Dr. Voldemaras pa
darė panašią deklaraciją Paryžiaus lai
kraščiui “Le Temps”, nurodydamas į lie
tuvių revendikaciją Rytprūsiuose ir pri
dėjo, kad “mes dargi laikome teisėtu rei
kalauti navigacijos laisvę Prieglium iki 
Karaliaučiaus, nes Nemunas ir Prieglius 
yra vieninteliai gamtos mums skirti keliai 
į jūrą.”

1919 m. gegužės 2 d. Lietuvos vyriausy
bė įteikė Taikos Konferencijai komuni
katą apie Lietuvos sienas. Pasirėmusi, prof. 
Bezzenbergcrio išvadomis, ji reikalavo, 
kad į Lietuvos plotą įeitų 13 Rytprūšių 
apskričių: Klaipėda, Šilutė, Lanka (Nie- 
derung), Tilžė, Ragainė, Pilkalnis, Sta

lupėnai, Darlupėnai, Darkiemis, Golda- 
gė, Gumbinė, Įsrutis, Vėluva ir Labguva.

Taikos Konferencija nepripažino lie
tuvių reikalavimų visoje pilnumoje, bet 
nuo visos Maž. Lietuvos teatskyrė patį 
šiaurės kampą, Klaipėdos kraštą, iki Ne
muno. Bet Nemunu nesibaigia Mažoji Lie
tuva, nes pastaroji, padėta abiejose Ne
muno pusėse, sudaro vieną nedalomą 
sritį, kurios branduolys randasi tokiose 
ribose, kurias nustatė žymusis vokiečių 
mokslininkas prof. A. Bezzenbergeris.

10. Potsdamo linija
Antrasis Pasaulio karas visiškai pakei

tė etninę būklę Rytprūsiuose. 1944 m. ga
le ir 1945 m. pradžioje, kuomet bolševikų 
kariuomenės veržėsi į kraštą, jo gyvento
jai, vokiečių atėjūnų įpėdiniai, pasitrau
kė iš Maž. Lietuvos į Vakarų Vokietiją; su 
jais kartu išsikėlė ir lietuviškos — prūsiš
kos kilmės to krašto žmonės. Kelis dešim- 
čius tūkstančių likusiųjų gyventojų mas
koliai žiauriai išmarino, o likusiuosius iš
varė į Vokietiją. Taip kraštas liko tuščias, 
be žmonių. Į jį rusų administracija, laiko 
bėgyje, atkėlė kelis šimtus tūkstančių 
maskolių, kurie su kraštu neturi jokių 
etninių ryšių.

1945 m. liepos 17 d. iki rugpiūčio 2 d. 
Potsdame vykusioje konferencijoje, rug
piūčio 2 d. nutarimu, sąjungininkai per
kirto Rytprūsius vadinama “Potsdamo 
linija” į dvi dalis. Konferencijos sutartas 
tekstas sako:

“Konferencija svarstė Sovietų vyriau

sybės pasiūlymą, kad tol, kol taikos kon
ferencija galutinai neišspręs tentorialinių 
klausimų, Sovietų Sąjungos vakarų sie
nos dalis, prieinanti prie Baltijos jūros, tu
rėtų eiti nuo taško rytiniame Dancigo įlan
kos krante į rytus, eidama į šiaurę nuo 
Braunsbergo ir Geldapės, iki taško, kuria
me sueina Lietuvos, Lenkų respublikos ir 
Rytprūsių sienos.”

Tenka girdėti, kad maskoliškieji bol
ševikai norėję tuojau po karo šiaurės 
Rytprūsius, t y. Maž. Lietuvą, prie Lie
tuvos prijungti. Ret Lietuvos komunistų 
partija, kuri suprato, kad ji nesugebės šio 
krašto žmonėmis užpildyti, sutvarkyti ir 
toliau valdyti, atsisakė Mažosios Lietuvos!

Tada maskoliai šį kraštą, nors jis buvo 
jiems perleistas su sąlyga, kad galutinis 
jo likimas bus sprendžiamas taikos kon
ferencijoje, padalino į dvi dalis, 1945 m. 
rugpiūčio 16 d. pravedė sieną tarp abiejų 
dalių ir pietiniąją Rytprūsių teritoriją pris 
kyrė Lenkijai. Šiaurinė provincijos dalis, 
Mažosios Lietuvos centriniai kraštai, bu
vo “Kaliningradskaja Oblast” pavadinta 
ir 1945 m. spalio 17 d. formaliai į Sovietų 
Sąjungą inkorporuota. Siena tarp masko
liškos ir lenkiškos buvusių Rytprūsių da
lies buvo 1947 m. gegužės 7 d. atskiru de
markacijos protokolu patikslinta.

Pati siena prasideda Aistmarių Nerin
goje (Frische Nehrung), Baltijos pajūry
je, tarp kaimų Narmeln ir Neukrug, ker
ta Aistmarių Neringą, pačias Aistmarias 
(Frisches Haff) ir eina beveik tiesia lini
ja į rytus iki Lietuvos sienos.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilip draudimai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.; WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VAIjANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolef: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
______ Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ iigoi 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rozid. tolof.: Glbson 8-6195

Griūna Luomus pagal susitarimą.__
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

I oi. Ofiso: 847 • 5800; roz. PR 64250

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namv 6364850 

0R. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
:tad. 1—4Vai.:

Dėl

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OoJ. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS BUS UŽDARYTAS 
IKI LIEPOS 10 D.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ »VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
N * »1 T I E N

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ALVUDO KULTŪRINE VAKARONĖ
Trečioji iš eilės šios vasa-ijimo. taip pat ir vaikų tėve- 

ros šeštadieninė vakaronė at-|liams, išmokiusiems vaikus lie 
viroje gamtoje liepos 8 dieną 
pasisekė gerai. Ir tai gero oro 
dėka. Nelijo, nors po pusdie
nio saulė plaukė vakarop jau 
pasislėpusi po pilkų debesų 
danga. Ir neatvėsęs šiltas oras 
sutraukė į Marquette parką 
porą šimtų tautiečių bei porą 
dešimtų vaikučių.

Čia yra vieta, kur ieškomi 
talentai liek vaikų, tiek suau
gusiųjų tarpe, čia savanoriš
kai kiekvienas mėgėjas (ja) 
gali patikrinti savo atmintį bei 
sugebėjimus, jei kada nors 
yra dalyvavęs dainoje, dekla
macijoje, ar monologą viešai 
pasakydamas; arba ir naujai 
pradėti, čia nėra kritikos, o 
kiekvienas gražesnis pasirody
mas visų sutinkamas su džiau
gsmu ir dėkingumu. Čia nepo
litikuojama ir 
bei įsitikinimui tautiečiai yra 
savi žmonės — lietuviai, suci- , 
ną pasižmonėti, besigerėjant 
vaiskiais vasaros vakarais ža- j 

i lioje gamtoje ir dvasiniai pa- , 
silsėti prie lietuviškos muzi
kos garsų, besiklausant daine
lių ir stebint kitokias kultūri
nes apraiškas.

Mažiems vaikams ant pa
tiesto žolėje audeklo yra su
dedami įvairūs žaisliukai, bei 
medžiaga lipdymui ir sustati- 
nėjimui figūrų pagal savo iš
monę. Yra vietos ir pabėgioti, 
žinoma, tėvelių, ar kitų suau
gusiųjų priežiūroje. Kultūri
niams pasirodymams atlikti 
vaikai yra pakviečiami ateiti 
laisvu noru ir kas ką gali bet 
moka parodyti susirinkusiems.

Aprašomojo šeštadienio pa
vakaryje dr. J. Adomavičiui 
per mikrofoną atsiklausus vai
kų, kas gali padainuoti, ar ei
les pasakyti, tuoj atbėgo du 
broliukai ir sesutė Mingėlai: 
Vytautas (6), Romas (3) ir Ri
ta (5). Jie sutartinai padekla
mavo “Aš turėjau dviratuką 
— vienas ratas nusisuko...” 
Ir padainavo “Pučia vėjas, ne
ša laivą...” Rita Normantaitė 
(4) paeiliavo “Man pieštukas 
kaip broliukas...” ir padaina
vo “Pučia vėjas...” Rūta Rak
štytė (8) savo metukus pra
lenkė dainavimo mene, patei
kusi publikai Maironio: “Kur 
bėga Šešupė, kur Nemunas 
teka...” ir bisui “Plaukia žą
selė per ežerėlį”... Ji mokėjo 
ir grakščiu keliuko palenkimu 
padėkoti klausovams už ploji
mą. Rūta Traškytė (5) dekla
mavo “Man pieštukas, kaip 
broliukas” ir padainavo “Pu
čia vėjas”.

Sportinius žaidimus su vai
kais pravedė Jonas Kaunas. 
Jam talkino naujas, bet jud
rus lankytojas p. Kisielius.

Po programos vaikai buvo 
M. Rusienės pavaišinti žagarė- 
liais, o Alvudo pirmininkė O. 
Ankienė apdalijo vaikus apel
sinais.

Suaugusiųjų pasirodyme Juo
zas Dilys išraiškiai padekla
mavo Maironio eilėraštį “Miš
kas ir lietuvis”. Povilas Dir- 
kis pasirodė su gražia patrio
tine paskaita: “Lietuvos vals
tybės herbas Vytis”, arba “Šar
vuotas riteris ant balto žirgo”, 
iškeldamas jo grožį ir reikš
mę.

Anelė Prunskytė atmintinai 
padeklamavo ilgoką ištrauką 
iš Friedricho Šilerio poemos 
“Johanna D’Ark” lietuviška
me vertime — šios karžygės 
atsisveikinimo žodžius prieš 
mirtį, kuri buvo sudeginta 
ant laužo.

Po to, Stasys Terminas atė
jo prie mikrofono su savo kup
letais: 1) “Jaunavedžio val
sas” — šio šokio ritmu dekla
muodamas: “Štai ta diena ir 
ta valanda, kai reiks su laisve 
atsiskirt”... ir 2) “Grabo- 
riaus pastangos”, vienu ir ki
tu kūriniu sukėlęs klausyto
juose gardaus juoko.

Po kiekvieno pasirodymo 
dr. J. Adomavičius visiems dė
kojo už praturtinimą vakaro-

visų pažiūrų

gro- 
ku-

gar-

tuviškai dainuoti, bei eiles sa
kyti. Kitu atveju jis kreipėsi į 
visus vakaro to jus, dėkoda
mas už a įsi lankymų, tuo pare
miant Alvudą siekti savo tiks
lą pastatydinti modernius vai
kų namus — centrą. Kadangi 
dalyvių tarpe pastebėta keli 
rūkantieji dr. Ad. pakartoti
nai prašė nerūkyti. Anot jo — 
mes susirenkame čia ne tam, 
kad kartotume tai, kas yra da
roma kai kur. kitur grupinėse 
sueigose, bet kad duotume 
sveiko gyvenimo pavyzdį vai
kams ir kad juos išmokytume 
harmonijos ir spalvingo 
žio per poeziją, dainą ir 
rybą.
Vakarojimui įpusėjus, iš

siakalbio išgirdome dr. Ado
mavičiaus balsą, seklbiantį: 
“Maloni žinia — mus aplankė 
Jurgis Janušaitis”! Po to, kai 
tik prieš kelias dienas spaudo
je tilpo žinios apie jo rimtą 
susirgimą, tai buvo tikrai vi
siems maloni staigmena. O 
gausus visose pusėse delnų 
plojimas parodė, kiek yra po
puliarus Jurgis Janušaitis. Jo 
sveika ir graži išorė išsklaidė 
visas abejones dėl jo sveika
tos stovio. Kiek vėliau ir jis 
pats prabilo į susirinkusius, 
visus draugiškais žodžiais pas
veikindamas. Kas liečia jo svei
katos sunegalėjimą, trumpai 
paaiškino, jog pasklidusi ži
nia apie jo menamą “miri
mą” buvo perdėta ir staigus 
susirgifnas nebuvęs fatališkas. 
Tai buvęs tik gerojo Dievulio 
įspėjimas, kaip turime gyven
ti. O gyventi, girdi, reikia taip, 
kaip moko Alvudas.,—Taip gy- 
vendami būsime sveiki ir gy
vensime ilgiau — optimistiš
kai už baigė J. Janušaitis.

Belaukiant reikalingų sute
mų filmams išryškinti, buvo 
išleistas laimėjimui namų ga
mybos tortas, ką pravedė Al
dona Sobieskienė su Jone Bru- 
žieme. Laimingąjį bilietą išt
raukė 20 mėnesių amžiaus Da
lia Kiselytė. Tortą laimėjo mo
kytoja Aldona šniulkštienė. Ji 
nuoširdžiai stebėjosi šiuo lai
mėjimu, kadangi — pasisakė 
— niekada nieko nelaiminti. 
Pirkusi bilietą tik norėdama 
paremti Alvudą.

Aptemus orui, buvo parody
tas filmas vaikams “Jonukas 
ir Gretutė” — pasaka. Jį sekė 
beveik dvi valandas užtrukęs 
filmas suaugusiems “Ameriko
nas Paryžiuje” (American ir 
in Paris). Ne visi besulaukė jo 
pabaigos, tačiau pasiliko ne
mažai besižavinčių ne tik fil
mu, bet ir paslaptingu virtusiu 
parku sutemoje su snaudžian
čiais medžiais, su dar paslap
tingesne tyla, kuri būtų užr 
burianti, jei ne šios vasaros 
nelemtis — uodų “invazija”... 
Reikia tikėtis, kad tai tik pra
einantis reiškinys.

Marquette parko aikštė ties

A.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlė* Vestuvėms, Banklefeme 
Ir Pagrėbs me

3316 So. Halsted St. f Arda

Mokytoja Elizabeth Koontz, negėrė, 
išrinkta National Education Associa
tion pirmininke. Ši organizacija turi 

apie milijoną nariŲ.

> naziją, kur mokosi svetimų kai- ICBLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlė^ ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

California ir 69 gatve lauks 
vakavote jų ir kitą šeštadienį 
nuo 5 vai. po pietų su užkan
dine, kuri labai sėkmingai 
veikia kūno pastiprinimui ša
lia dvasinio peno. Visų sulauk
ti ir patenkinti bus pasiruošęs 
Alvudas.

G. Algminienė

SVETIMOS KALBOS

“Mano sūnus Ignas veltui ne
sėdi. Jis laisvalaikiu lanko gim-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

bų.
“Tai pavyzdingas sūnus. O 

kokių kalbų jis mokosi — anglų, 
prancūzų, vokiečių, italų?

“O, ne, ne tų! Jis mokosi daug 
svetimesnių!”

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks liepos 14 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, ir ku
rie esate užsilikę su 1967 metų mo
kesčiais, malonėkite šiame susirinki
me užsimokėti. Po susirnkimo įvyks 
vaišės ir šokėjams gros G. Joniko or
kestras.. M. Urbei is, rašt.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
piknikas įvyks sekmadienį, liepos 16 
d. 1967 m. Juozo Liepos sode, priešais 
Lietuvių Tautines kapines. Bus gerų 
valgių ir gėrimų. Gros geras orkest
ras. Pradžia 12 vai. dieną. Prašoma 
visuomenė maloniai atsilankyti ir pra
leisti sekmadieni su Lygos narėmis.

Kviečia
Komisija ir Valdyba

ADOMAS ULKIS
Gyveno 3344 So. Morgan St.

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 
1967 m. liepos 11 dieną.

Gimęs Lietuvoje, Pušaloto 
miestely.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Laidotuvėmis rūpinasi Ona 

Lipnickienė ir Sabina Klatt.

Priklausė prie Tėvų Marijonų 
Bendradarbių D-jos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 S. Li- 
tuanica Avenue.

Penktadienį, liepos 14 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Adomo Ulkio gimi
nės^ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

EDMUND J. BARABAS
Buv. pirmininkas Universal Savings & Loan Association

Gyv. Barrington, Illinois

Mirė 1967 m. liepos 11 d., 5:45 vai. vakare, sulaukęs 40 metų am
žiaus. Gimęs Čikagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Olga Rypkevicz, duktė Jacqui, tėvai: Jo
seph ir Stefania Barabas, brolis Joseph jun., sesuo Evelyn Lythcke, 
švogeris John, daug dėdžių ir dėdienių ir kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 4 vai. po pietų, P. J. Ridiko 
koplyčioje,* 3354 So. Halsted St.

šeštadienį, liepos 15 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šeimos lote.

Visi a. a. Edmundo Barabo giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, tėvai, brolis, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.
GE

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT® AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU S-2108-9

TRYS MODERWWJ 
AIR-CONDmONEL* KOPLYČIOS

MAŠINOMS VISTA

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Mirė Edm. Barabas HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia
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WOMEN TO DO WORK IN “BEAUTIFUL NEW ORLEANS'

REAL ESTATEDOMESTIC WORK INVESTIGATE THESE OPENINGS!

Edmundas Barabas, kuris 
per paskutinius kelis metus 
ėjo Universal Savings & Loan 
bendrovės prezidento parei
gas, mirė liepos 11 d. ligoninė
je. Mirė vos tik 40 metų am
žiaus sulaukęs.

Velionis pradėjo nesveikuo
ti, prieš porą mėnesių', tačiau 
vis bandė ligai atsispirti, kol 
sveikata tiek pašlijo, jog rei
kėjo vykti į ligoninę. Bet ir ten 
jau pagalbos nebebuvo...

Velionis Barabas buvo veik
lus Lietuvių Apdraustų Tau
pymo ir Skolinimo Bendrovių 
Lygoje.

Paliko žmoną Gigą, dukte
rį. tėvus, daug giminių ir ypač 
daug draugų.

Pašarvotas P. J. Ridiko kop
lyčioje. Laidojamas šeštadie
nį.

frš CHICAGOS IR

I APYLINKIŲ

Wisconsino priemonės 
riaušėms kontroliuoti

Wisconsino gubernatorius 
Warren Knowles pasiūlė savo 
valst. seimui įstatymo projek
tą, kuriuo bus galima pasinau
doti atsitikus panašioms pa
auglių riaušėms, kaip tatai 
buvo liepos 4 dieną Lake Ge
neva, kur suvažiavę jaunuo
liai pridarė labai daug nuosto
lių ir buvo suimta 272 riauši
ninkai. Knowles tikisi, kad Įs
tatymas bus priimtas kelių 
dienų bėgyje.

švarins Chicagos upes
Illinojaus valdžios atstovai 

su Chicagos inžinieriais apke
liavo 71 mylią vandens kelių, 
ypač Chicagos upės šiaurinę 
šaką ir rado, kad vandens už
teršimas yra dar didesnis ne
gu tikėta. Nustatyta, kad šios 
upės dugne 
dę daugiau 
gsnis, kurs 
deguonį ir
gali gyventi. Chicagos vyr. in
žinierius Klassen pasakė, kad 
siekiama tiek išvalyti upes 
mieste, kad vėl žuvys galėtų 
gyventi ir tam tikrose vietose 
būtų galima maudytis.

dumblo yra nusė- 
kaip 4 pėdų sluo- 
atima iš vandens 
dėlto žuvys nebe-

FULL OR PART TIME

GOOD SALARY & EXCELLENT BENEFITS 
AGE OPEN — NO FEE — FREE PLACEMENT

DOMESTICS UNLIMITED
6007 W. Roosevelt, Cicero, Ill.

Phone 656-8686
BEAUTICIAN WANTED 

FULL TIME — STEADY. 
Immediate employment. Good salary. 

IDEAL BEAUTY SHOP 
958 So. OAK PARK AVENUE 

OAK PARK 
EVELYN SILVERI 

EU 6-5324

BEAUTICIAN WANTED
Full time. Good salary. 
Excellent surroundings.

CANOPY BEAUTY SALON 
38 S. EVERGREEN 

ARLINGTON HEIGHTS 
392 - 1234

BEAUTICIAN WANTED
Full or part time.

EASTGATE HAIR FASHIONS 
837 — A — 18 S. Westmore, 

LOMBARD
Located in Eastgate Shopping Center.

MA 7 - 1335

BEAUTICIAN WANTED 
Full time 

Good salary 
Excellent surroundings 

KYNAST’S HAIR DESIGNS 
1919 ROOSEVELT 

BROADVIEW 
FI 5 - 1926

BILLER TYPIST
Experienced electric typewriter. 

Permanent — benefits 
good transportation 

Age open 
NESBIT INDUSTRIES 

Phone AR 6 - 3626

“Illinojus ne džentelmenas”
Negrų seniausios ir skaitlin

giausios civilinių teisių orga
nizacijos N. A. A. C. P. nacio- 
nal sekretorius Roy Wilkins, 
kalbėdamas tos organizacijos 
58 metiniame suvažiavime 
Bostone pasmerkė riaušes, nu- 
siskųsdamas, kad “dėl neskait
lingų riaušininkų; mūsų grupė 
negali padaryti didesnės pa
žangos” (kovoje už civilines 
teises), nors iš kitos pusės pa
gyrė “karingus” negrus, ka
dangi jie “gerokai sukrėtė 
kaip negrus taip ir baltuosius”. 
“Juodoji jėga” esanti naudin
ga tik naudojant geriems tiks
lams.

Wilkins neturėjo gero žo
džio Illinijui. “Kai mes (neg
rai) grasinome kumštimis ir 
šūkavome bjauriais žodžiais, 
ir debatavome dėl tokios ar 
kitokios jėgos”, pasakė Wil
kins, kongresas paleido dese- 
gregacijos vadeles”, o “Illino- 
jus yra nedžentehnenas”. Buvo 
susitarta, kad Atominės Ener- 
gijis komisija skirs $375,000,- 
0(M) atominei stočiai statyti

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų vienintele ČikagoĮe lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą. 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL — THURSDAY, JULY 13, 1967

NAVAL ARCHITECTS
MECHANICAL ENGINEERS

SALARY OPEN

One of the largest steel fabricators in the United States.
Send resume in confidence to:

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BEAUTICIAN WANTED 
HIGH STYLIST 

Part or full time. 
Good starting salary. 

Excellent surroundings. 
IRENE’S HOUSE OF BEAUTY. 

3213 W. 103 STREET 
CHICAGO, ILL. — BE 3-9620 

CLOSED MONDAY

PERSONNEL DIRECTOR

AVONDALE SHIPYARDS, Inc.

P. 0. Box 50280

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

BEAUTY OPERATOR 
WANTED 

part - time 
Thursday, Friday, Saturday 
With or without followings. 

HOUSE OF CAPELLI 
6041 West North Avenue 

OAK PARK 383 - 9876

New Orleans, Louisiana 70150
An Equal Opportunity Employer

Sophie Barčus Radio šeimos 
valandoj.

WANTED
A GATEMAN

SECRETARY
Get set now for interesting position. 

Shoud be a capable typist and 
competent in taking dictation. 

Good starting salary 
Many company benefits.
THE GEO. S. MAY 

INTERNATIONAL CO.

—r LB Marquette Parko Apy- 
linkės Valdyba dalyvaus Pa
vergtų Tautų Savaitės parade 
su vėliavomis. Kartu valdyba 
maloniai kviečia dalyvauti vi
sus apylinkės ribose gyvenan
čius • lietuvius ir organizacijas 
su vėliavomis.

LIGHT JANITOR DUTIES
Must drive. 48 hour week.

Age 45 through 60.
Many Benefits.

APPLY IN PERSON

GRACELAND
CEMETERY COMPANY

4001 NORTH CLARK ST.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

| CONSTRUCTION CO

REZIDENCINIAI, I 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

TIESUS KELIAS I NAMUS

111 SO. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

Mr Sandow
825-8806

REIKALINGA MOTERIS 
DIRRTI ARTI NAMŲ

Lengvą surinkimo (assembly) darbą. 
Geras pradinis atlyginimas ir paragi
namieji priedai. Nemokamas gydy
mas. Dvi pertraukos. Patyrimas ne
reikalingas, mes išmokysime. Amžius 

18 — 40
KREIPTIS TIK ASMENIŠKAI 
MARVEL ELECTRIC CORP.

— Jonas Vaičiūnas, LB Mar
quette Parko Apyl. V-bos pir
mininkas ir kartu apygardos 
organizacinių reikalų vedėjas, 
tarėsi su Dariaus - Girėno 
posto atstovais (atostogaujant 
p. Degučiui, kalbėtasi su p. 
Pocium) dėl Dariaus Girė
no minėjimo.
dys Dariaus — Girėno postas, 
talkininkaus
Parko Apyl. V-ba.

Minėjimų vyk-

FULL TIME 
OPENINGS

EXPERIENCED MEN FOR
• Shipping and receiving
• Assembly and Packing
• Machine Shop

FEMALE OFFICE CLERK

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

2457 West 69th Street
Tel HE 4-7482

3415-25 N. ASHLAND AVE.

Westone su sąlyga, kad Illino- 
jus išleis laisvo apsigyvenimo 
Įstatymą. Kai 1 Ilinojus 375 mi
lijonus gavo statybai ir dar 
$60,000,000 išlaikymui, jo le- 
gislatūra atmetė fair housing 
Įstatymą. Wilkins reikalauja, 
kad federalinė valdžia nebe
duotų Illinojui tų pažadėtų 
sumų.

R U M P A I

— Šiomis dienomis pradėsi
me spausdinti nepaprastai 
Įdomius R. Jasiūno prisimini
mus iš Pirmojo Pasaulio karo.

— Perdaug plaukuotai mo
teriškei pagelba” -
do radijo paskaita ši ketvirta
dieni, liepos 13 d. 10 v., r.

LB Marquette

— Vilniaus krašto lietuviai 
liepos 16 d. (sekmadienį) daro 
išvyką j solisto Algirdo ir Al
nos Brazių vasarvietę San- 
dūnuose. Šia proga Aldoną 
Brazienę vilniečiai pasveikins 
gimtadienio proga. Visi kvie
čiami susirinkti prie Dariaus- 
Girėno paminklo 9 vai. ryto.

Valdyba
— Juozo Dilio byla šį penk

tadienį, liepos 14 d. Įvyksta 
dvyliktos gatvės policijos teis
me. Dilys yra čigagiškiams ži
nomas— dažnai matomas prie 
parengimų durų vaikščiojant 
savotišku Įvairiais antikomu
nistiniais ir antisionistiniais 
šūkiais išrašinėtu “arnotu” ap
simovęs ir dideliu odiniu krep
šiu nešinas, iš kurio jis ' vie
niems parduoda, kitiems dy
kai duoda visokią ekstremisti-

. nę “literatūrą”. Dilys sakėsi, 
— 221 Aivų-1 kad jį apskundęs čikagietis,

SIUNTINIAl | LIETUVĄ
IR KITUS KRA8TUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

South Shore Drive rezidenci
jose gyvenantis pilietis Arthur 
Wagner, apkaltindamas Dilį 
“netinkamu elgesiu” (miscon
duct) ir ramybės drumstimu. 
Kaltinamasis jokio gynėjo ne
turi, bet sakosi ir reikalingas 
nesąs, nes gulįs savo bylą pats 
apginti.

Ų

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, uansmisijos — 
(Standartinės ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE.
Tol.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS

NAUJIENAS
—------ IR TEMYK SKILTIS—-------
Lietuviai taipgi perka ir pardvod* 

ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

A. & P. 
IRMISCHER CO. 

939 West North Avenue

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
mūrinį, gerai užlaikytą kampinį na
mą. 2 po 5 kambarius. 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parko apylinkėje.

GR 6-1687

Wonderful Opportunities! 
for

QUALIFIED TEACHERS
ELEMENTARY (All Grades), SPE
CIAL EDUCATION (Mentally Retar
ded), MATHEMATICS (Junior High), 
LIBRARIANS (Junior and Senior 

High).
Excellent working conditions — Pro
gressive curriculum — $5800 per 
year starting salary. — In the Gar

den Spot of Michigan.
Write, apply or call Mr. WARREN 
or Mr. BAXTER. Area Code 616—< 
683-0733 — 720 East Main Street, 

NILES, MICHIGAN 49120.

UŽ $10,900 galima nupirkti ši gražų 
3 miegamųjų “cottage”. Pilnas rūsys. 
Pastogė. 2 mašinų garažas. Gazu šil
domas. Moderni plytelių vonia ir di

delė virtuvė. Tik $1,500 įmokėti. 
Avers ir 26-tos pietvakarių pusėje. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

AŠTUONIAKAMPIS 3 BUTŲ mūras. 
6-5-4 kambariai, naujai dekoruoti. Ga
lima tuojau užimti. Homan ir 26-tos 
apylinkėj. Karštu vandeniu šildomas. 
50 pėdų sklypas. 4 mašinų garažas. 
Kaina greitam pardavimui tik $17,500. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

V/i AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

V/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750/

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. TeL RE 7-7200

PARDUODAMAS medinis 1% aukš
to namas. 5 kambariai apačioje, 4 
kambariai viršuje. Tel. 434 - 8588.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BEAUTICIAN WANTED
Male or female

Part time or full time
Please call GERTRUDE DUNST

UN 4 - 5300 l— DA 8 - 9896
SALON ROUGE 

1513 SHERMAN, EVANSTON

SAVININKAS parduoda 2 butų medi
nį namą Marquette Parke. Apačioje 
5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - 0245.

COOK 
GOOD PAY. 

JO-JO’S
13191 BRAINERD AVE 

Phone 646-2217 
MARY or JOE

HAIR DRESSER WANTED
TOP WAGES 
FULL TIME 

KAROUSEL BEAUTY SALON
487 PENNSYLVANIA 

GLEN ELLYN 
469-9040

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
7646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. "" 

imti tik
ŠIMAITIS 

2737 .W 
CL 4 - 2390

Tuojau galima už- 
$13,500.
REALTY
43 ST.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

m*w**H«l Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

n*n mm wtu* 
MITOMOMU 

aKVRINCL COMPAM

uaZISiNKIS th ' \

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

BIZNIERIAI, KURiE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASiSEKTMA BIZNYJE

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, rutomobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

iimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

G*FT
3320

Anglijoje, Wimbledon Tennis laukuose čempionė Billie Jean King 
rodo, kaip ji rengiasi ginti čempionatą šiems metams.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba KO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garam uotas, 
įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING contractor
^rengiu naujus ir persukau senus vi
sų rūšių namu apšildymo pečius ir 
air conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie- 
xamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, III.
TeL: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurtu prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
Kamuošius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Kainavimas veltui, kreipkite^ net kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6
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